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CHRUŠČIOVIZMAS BE CHRUŠČIOVO
Pekinas įspėjęs Sovietų vadus dėl chruičiovizmo

HONG KONG. — Kinijos komunistų partija atnaujino 
Kremliaus ideolgijos ir užsienio politikos smerkimą. Pekinas įspė
jo saugotis tų, kurie puoselėja “chruščiovizmą be Chruščiovo”. 
Partija savo ilgame pareiškime teigia, jog Nikitos Chruščiovo pa- 

pereitą mėnesį buvo Pekino skelbiamos marksistinės- 
politikos triumfas. Su jo pašalinimu, girdi, išryš-

rtinio revizionizmo visiškas bankrotas.

Kinijos komunistų partijos 
centrinio komiteto leidžiamas 
“Hung Chi” žurnalas savo ve
damajame straipsnyje išdėstė 
visus Chruščiovo nusikaltimus 
ir įspėjo dabartinius Kremliaus 
valdovus, kad jie, kol dar laikas, 
pasitaisytų ir neitų “chruščio- 
vizmo” šunkeliais.

Straipsnyje sakoma, jog vie
nas pačių didžiausių Chruščio
vo nusikaltimų buvęs — tai puo
selėjimas sambūvio (koegzi
stencijos) su Vakarais. Tai esą 
jokiu būdu nesuderinama su ti
krųjų komunistų uždaviniais.

Kiti Chruščiovo nusikaltimai 
buvę šie: JAV pareiškus griež
tą nusistatymą, atsiėmimas ra
ketų ir pasitraukimas iš Kubos. 
Tai buvęs didelis komunistams 
smūgis.

Sudarymas sutarties, pagal 
kurią apribojami branduolinių 
ginklų bandymai. Ta sutartis 
susilpninusi Sovietų karo pajė
gumą. a

Chruščiovo atsisakymas telkti 
Kinijai technikinę ir 
ramą. Tai esą buvo daroma tuo 
tikslu, kad Kinija negalėtų pasi
gaminti atominės bombos.

Susidraugavimas su Jugosla
vijos Tito, kuris esąs didžiausias 
renegatas.

Stalino pažeminimas, kuris 
suteikęs imperialistams ir ka
pitalistams medžiagos niekinti 
ir purvinti komunistų judė
jimą.

Vienu didžiausiu nusikaltimu 
laikoma Chruščiovo bandymas 
švelninti santykius su Jungtinė
mis Amerikos Valstybėmis, ku
rios esančios pats didžiausias 
komunistinės Kinijos ir iš viso 
komunistų priešas.

Kadangi naujasis Sovietų ko
munistų partijos sekretorius ir 
vadas Brežnevas, o taip pat ir 
naujasis premjeras Kosyginas 
jau keliais atvejais pareiškė So
vietų nusistatymą palaikyti tai
kingą koegzistenciją su Jungti
nėmis Amerikos Valstybėmis, 
tai, savaime aišku, jog Kinijos 
komunistų vadai juos įspėjo, 
kad jie nekartotų Chruščiovo 
klaidos.

Prosovietiniai komunistų par
tijų vadai (Lenkijos Wladyslaw 
Gomulka, Vengrijos Janoe Ka- 
dar ir Rytų Vokietijos Walter 
Ulbricht) minėto žurnalo strai
psnyje pavadinti “revizionizmo 
baidyklėmis”. '

Neaplenkiami ir Italijos bei 
Prancūzijos komunistų partijų 
vadai, kurie pavadinti “vergiš
kais” buržuazijos įrankiais”, 
nes jie laikosi Chruščiovo nu
statytos politikos, kuri susive
danti prie to, jog komunizmo 
įgyvendinimas yra įmanomas 
be jėgos pavartojimo.

Viso to straipsnio turinys yra 
tokia, iš kurio visiškai . aišku, 
kad Kinijos premjerui Chou En- 
lai nepaaisekė susitarti su nau
jaisiais KrepiHaus valdytais. 
Skirtumai, kurie pasireiškė 
Chruščiovo laikais, pasilieka 
tie patys.

“Hung Chi” žurnalas iki šiol 
susilaikė nuo platesnių komen
tarų apie Maskvos įvykius. Ja-[čių žmonių.

ine buvo tik trumpai pranešta, 
jog Chruščiovo pašalinimas yra 
geras dalykas. Matyti, buvo 
laukta Chou En-lai grįžimo iš 
Maskvos. Ir kai tasai grįžo ir 
paaiškėjo, jog jo misija nepa
vyko, tai kinai ir vėl pradėjo 
atakuoti Maskvą ir jos šalinin
kus.

Minėto žurnalo vedamasis 
buvo paskelbtas h* per radijo 
tinklą.

MASKVA. — Kai Kinijos ko
munistai pradėjo atakuoti 
“chruščiovizmą be Chruščiovo”, 
tai tuo pačiu laiku Sovietų ko
munistų partijos pirmasis se
kretorius Brežnevas ir vėl pa
kartojo, jog Sovietų pageidavi
mas yra pasaulio taika. Todėl 
būsianti puoselėjama draugiško 
sugyvenimo politika.

Maždaug panašiai kalbėjo ir 
premjeras Aleksei N. Kosygi
nas pasitarime su Amerikos 
biznio vadais, kurių buvo per

Diplomatai yra tos nuomonės,

Sovietų draugiškumo - politika 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir Vakarų Europos atžvilgiu ne
pasikeis, nežiūrint j vedamus 
pasitarimus su komunistine Ki
nija.

K VISO PASAULIO

— LA PAZ, Bolivija. — Vy
riausybė paskelbė atsišaukimą 
į tuos civilius gyventojus, ku
rie turi ginklų. Prieš dvyliką 
metų valdžia išdavė ginklus dar
bininkams ir ūkininkams, kurie 
prisidėjo prie revoliucijos. Nau
joji valdžia nori visus ginklus 
iš gyventojų surinkti, kad gali
ma būtų įvesti krašte taiką ir 
ramybę.

— SKOPJE, Jugoslavija. — 
Mažas žemės drebėjimas taip iš
gąsdino Skopjes gyventojus, kad 
naktį visi išbėgo iš miestelio 
vienmarškiniai. Pernai jugosla
vai smarkiai nuo žemės drebėji
mo nukentėjo.

— MANILA, Filipinai. — Ka
ro laivyno lėktuvas su keturiais 
įgulos nariais dingo skrisdamas 
vir jūros. Manoma, kad lėktu
vas nukrito.

— KUALA LUMPUR, Malai
zija. — Kariuomenė vėl sugavo 
vieną Indonezijos partizaną. Jis 
priklauso naujai Indonezijos iš
keltai Malazijoje grupei.

— BERLYNAS. — Prasidėjo 
vakariniame Berlyne kariuome
nės pratimai, kuriuose dalyvau
ja 1,600 britų, prancūzų ir ame
rikiečių kareiviai. Pratimų tik
slas leisti sąjungininkų karei
viams susipažinti su kitų kraš
tų taktika ir veiklos metodais.

— MAXIC0 CITY. — CNauja 
elektros stotis ir užtvanka ant 
Rio Balsas upės buvo atidaryta 
Meksikos prezidento Lopez-Ma- 
teos. šie nauji įrengimai kaina
vo viii 100 milijonų dolerių. Sto
tis gamins elektrą apie 10 mil. 

įcentrinėje Meksikoje gyvena*.

Priei 102 metu civilinio karo tnOiiuose Yoeoo upėje, netoli Vicktburgo, Mis*., buvo nuskendintas 
ii* plieno plokžtėmi* apkaltas laivas, žiemiokis plieno plokitėmic apkaltas laivas, iiomfa jenomis jis (įtraukta* paviriiun. Dabar jis ei* 

j muitofo, a žinovai paraiy* ayto pexoo pakrantė*# vykmiu* mOilus.

RUMUNŲ SAVARANKIŠKA POLITIKA j Belgija pasiruošė
Rumunija nepritaria valstybių susiblokavimui
BUCHARESTAS, Rumunija. — Vienas aukštas vyriausybės 

pareigūnas, kaip rašo The New York Times, pabrėžė, jog komu
nistinė Rumunija ir toliau tęs nepriklausomą polit Sovietų-Ki- 
nijos atžvilgiu. Pasikalbėjime jis pakartojo, lumunijos ko
munistų partija jokiu būdu nedalyvaus pasaulio įnmunistų par
tijų viršūnių konferencijoje, jeigu bet kurio 
sakys toje konferencijoje dalyvauti. Aišku 
komunistinę Kiniją, kuri bent dabartiniu laiku 
cijai nepritaria.

jog 
monė, kad gruodžio 15 d. jokios 
konferencijos neįvyks. Kaip ži
nia, tą konferenciją buvo pa»i- 
mojęs sušaukti Chruščiovas ir 
jos vyriausias tikslas būtų bu
vęs “ekskomunikuoti” Kinijos 
komunistus.

Esą iš patikimų šaltinių žino
ma, kad naujieji Sovietų vadai 
susitiks su Kinijos komunistų 
viršūnėmis ir bandys išlyginti 
susidariusius nesusipratimus. 
Numatoma, jog tas susitikimas 
įvyks kada nors gruodžio — va
sario mėnesių laikotarpiu.

Rumunijos vyriausybės parei
gūnas išreiškė nuomonę, jog 
jokia vienybė ir pasaulio komu
nistų konferencija neįmanoma, 
kol Maskva ir Pekinas ves ideolo 
ginę kovą ir nenutrauks ginčų. 
Gi Rumunija nesanti linkusi 
kištis į tuos ginčus bei spręsti, 
kas yra teisus, o kas klysta.

Tai buvo pirmas Rumunijos 
vyriausybės atstovo pasisaky
mas nuo to laiko, kai Chruščio
vas netikėtai buvo pašalintas.

Pasak to atstovo, Rumunija 
priklausanti komunistinių kraš
tų bendruomenei, tačiau ji ne
pritarianti vadinamajam Varšu
vos karo paktui ir iš viso jo
kiems kitiems karo paktams, 
nes ji stojanti už nusiginklavi
mą. O su nusiginklavimu nėra 
suderinami jokie karo paktai 
bei valstybių susiNokavimai. Ji 
tad ir daranti kas tik galima, 
kad tie susiblokavimai pra
nyktų.

Rumunija palaikanti geriau
sius santykius su visomis ko
munistinėmis valstybėmis ir 
tuo pačiu laiku gerinanti santy
kius su Vakarais. Su Jungtinė
mis Amerikos Valstybėmis san
tykiai jau žymiai pagerėję ir esą 
vilties, kad ateityje jie dar la
biau pagerėsią. Rumunijos vy
riausybė palankiai žiūrinti į tai, 
kad Rumnijoje būtų platinamas 
JAV leidžiamas “America” Žur
nalas. Prancūzų laikraščiai jau|Buchareate. 
esą laisvai pardavinėjami Bu

dfb partija atsi
turėjo galvoje 

i konferen-

LONDONAS. — Visi Britani
jos civiliniai tarnautojai, o jų 
yra apie 650,000, gavo vyriausy
bės paruoštą 59 puslapių knyge
lę, kurioje mokinama, kaip ap
sisaugoti nuo šnipų. Knygoje 
perspėjama, kad Sovietų Sąjun
ga turi milžinišką šnipų tinklą, 
kuris domisi visu kuo, net žmo
nių būdu ir jų pamėgimais, tam 
kad galėtų užverbuoti dar dau
giau šnipų. Jie yra su mumis 
visą laiką, perspėja knyga.

Šnipai padalinami j tris dalis: 
ideologiniai, šnipinėją iš įsitiki
nimo, pinigų gobšūs, kurie šni
pinėja už užmokesnį ir trečia, 
šantažuojamieji, kurie šnipinė
ja iš baimės.

J. T. komisija tirs
Porto Rico ‘koloniją’

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų komisija kolonializmo 
užbaigimui nubalsavo penkta
dienį patyrinėti ■ Puerto Ricos 
statusą. Nežiūrint j JAV pro
testus, daugumas komisijos na
rių pasisakė už Puerto Ricos 
įtraukimą į darbų tvarką, šis 
nutarimas padarytas, nežiūrint j 
tai, kad 1953 metais JT pilna
ties posėdis nutarė, kad sutartis 
tarp JAV ir Puerto Ricos nelei
džia pastarosios vadinti koloni
ja. Balsavimo metu Amerikai 
pagelbėjo tik Britanija ir Au
stralija. šešios valstybės nuo 
balsavimo susilaikė, o penkioli
ka balsavo už nutarimą patyri
nėti Puerto Ricos statusą.

m unijos miestuose. Nebūsią jo
kių kliūčių platinti italų, anglų 
ir amerikiečių laikraščius.

Apie Rumunijos savarankiš
kumą ir atsipalaidavimą nuo 
Maskvos liudija ir anekdotai, 
kurie visai atvirai pasakojami

(Nukritai 5 psl.)

GELEŽINKELIEČIU UNIJOS BANDYS 
SUSITARTI IR STREIKĄ ATIDĖJO

Geležinkelių streikas, kuris turėjo prasidėti šiandien 6 vai. ry
to. buvo atidėtas. Visą savaitgalį vyko pasitarimai tarp darbinin
kų atstovų ir geležinkelių bendrovių, šeštadienį trys iš šešių l>e- 
siderančių unijų susitarė su darbdaviais ir pasirašė trijų metų 
sutartį.

išvaduoti kalinius
LEOPOLDV1IXE. Kongo.

Tshombės vyriausybė šeštadienį 
išreiškė savo nepasitenkinimą 
dėl to, kad JAV ir Belgijos vy
riausybės pradėjo diplomatinius 
kontaktus su sukilėlių vadais 
dėl suimtųjų įkaitų laikomų su
kilėlių teritorijoje.

JAV pasiuntinybė Konge at- 
sakė, kad Tshopibės vyriausybė 
buvusi paiformuota apie* nu
matomas derybas su Stanleyvil- 
les sukilėlių valdžia dėl baltųjų 
belaisvių.

Sekmadienį Kenijos sostinėje 
Nairobi turėjo susitikti JAV pa
siuntinys Kenijoje ir sukilėlių 
atstovas, vadinamas užsienio 
reikalų ministeris Thomas Kan- 
za. Pasitarime turėjo dalyvauti 
ir Afrikos Vienybės organizaci
jos generalinis sekretorius Dial
lo Telli, bei Kenijos ministeris 
pirmininkas Jompo Kenyatta.

Šis susitarimas turėjo aptarti 
60 amerikiečių esančių sukilėlių 
pusėje likimą. Tuo tarpu belgų 
vyriausybė pasiuntė K(M> jjara- 
šiutininkų kariuomenę į britų 
valdomą Ascention salą. Ten 
jie laukia pasiruošę skristi į su
kilėlių sostinę vaduoti apie 6(K) 
ten laikomų belgų piliečių, 
šiems pasiruošimams pritaria ir 
JAV vyriausybė, leidžianti bel
gams pasinaudoti savo trans
porto lėktuvais. Valstybės de-

šiuo metu 
Jungtinėse 

atstovai iš 
Vokietijos,

J. T. sekretorius nori 
priimti kom. Kiniją
NEW YOKKAS. — Jungtinių 

Tautų sekretorius I' Thant pa
siūlė savo metiniame praneši
me, kad komunistinė Kinija ir 
kelios kitos komunistinės šalys 
būtų priimtos į Jungtines Tau
tas nors stebėtojais, 
stebėtojų teisėmis 
Tautose dalyvauja 
Vatikano, Vakarų
Pietų Vietnamo. Pietų Korėjos 
ir (Monako.

Be Kinijos stebėtojais siūloma 
priimti Rytų Vokietiją, šiaurės 
Korėją ir šiaurės Vietnamą. V 
Thant pareiškė, kad priimti tas 
valstybes j Jungtines Tautas 
būtų naudinga, nes jos galėtų I 
susipažinti su pasaulio opinija, 
galėtų užmegzti ryšius su kitais 
kraštais.

Savo pranešime sekretorius 
nurodė į sunkią finansinę Jung
tinių Tautų padėtį. Jei reikalai 
nepasikeisią, tai už šešių mėne
sių organizaciją nebeturės pi
nigų.

Žada bendrai dirbti
MASKVA. — Tarp Sovietų 

Sąjungos ir JAV buvo pasirašy
ta sutartis, kuri numato, kad abu 
kraštai techniniai bendradar
biaus gamindami iš sūraus van
dens gėlų vandenį. Sovietų var
du sutartį pasirašė užsienio rei
kalų ministeris Gromyko, kuris 
pažadėjo, kad Sovietų Sąjunga 
stengsis išspręsti visas proble
mas tarp abiejų kraštų. Sutar
tis numato, kad mokslininkai 
kartais susitiks pasikeisti infor
macija dėl didesnio mąsto jūros 
vandens pavertimo į gėlų van
denį projektų. Abu kraštai yra 
maždaug vienodai toje srityje 
pažengę.

— BOENNE, Danija. — Danų 
kariuomenės kalbėtojas pranešė, 
kad Baltijos jūroj lenkų laivai

parlamentas pareiškė, kad tikisi; sulaikė 8 danų ir 2 vakarinių 
panaudoti tokių' vokiečių laivus, kurie visi buvo 

nugabenti į Gdynios uostą.

— PHOENIX. Arizona' — Du 
broliai išėjo medžioti ir buvo už
klupti staigios audros ir sniego. 
Ahu jauni vyrai, 21 ir 17 metų 
amžiaus už kelių dienų buvo ras
ti sušalę netoli vienas kito.

Likusios trys unijos: elektri
kų, mašinistų ir skardos darbi
ninkų buvo linkusios savo grą- 
sinimą streikuoti išpildyti, tačiau 
sekmadienį į jų ginčą su darb
daviais įsikišo JAV darbo sekre
torius Willard Wirtz. Savo te
legramoje unijų vadams se
kretorius ragino unijas atsi
žvelgti į visuomenės interesus ir 
atidėti streiką kuriam laikui, 
bandant tuo tarpu toliau derė
tis su darbdaviais.

Trijų unijų vadai, sekmadie
nį apsvarstę darbo sekretoriaus 
prašymą, nutarė streiką atidėti. 
Jie nusiuntė telegramą sekreto
riui Wirtz, kur sako, kad esą 
šiek tiek vilčių, kad ginčas su 
darbdaviais bus išspręstas, be 
to, unijos nenori nutraukti ge
ležinkelių susisiekimą šiuo me
tu, kai daug žmonių ruošiasi ke
liauti Padėkos Dienos proga.

Darbdaviai buvo net kreipęsi 
į teismą, prašydami, kad teis
mas priteistų streiko sustabdy
mą. Darbdaviai kaltina tris 
unijas, kad jos pakeitusios ar 
padidinusios savo reikalavimus. 
Tie reikalavimai nebuvo svar
styti prieš mėnesį dirbusios pre
zidento sudarytos komisijos. 
Be to. tarbdaviai dar prikišo, 
kad darbininkų atstovai, kurie 
dalyvauja derybose, nėra patys 
geležinkelio darbininkai, o tik 
unijų pareigūnai.

šeštadienį ir sekmadienį tei
sėjas Joseph Perry klausėsi 
abiejų pusių, bet sprendimo ne
spėjo paskelbti, nes unijos su
tiko streiką atidėti tolimesniam 
laikui.

Sutartis, kurią pasirašė trys 
unijos šeštadienį, numato per 
tris melus pakelti atlyginim i 
27 centais per valandą ir padi
dinti atostogas.

jog nereikės 
priemonių ir skristi j Stanley
ville gelbėti baltųjų kalinių, šis 
skridimas nebūsiąs kišimasis į 
civilinį Kongo karą, o liktai 
bandymas išgelbėti savus pilie
čius nuo mirties pavojaus.

Tshombės vyriausybė ir šituo 
pasiruošimu nepatenkinta. Esą 
belgų kareivių atvykimas į Kon
go teritoriją bus laikomas agre
sija. Tačiau, jei belgai būtų pir-j 
ma kreipęsi Kongo vyriausyl>ės 
leidimo tokiam žygiui, tai j>a- 
staroji būtų palankiai į planuo? 
jamą žygį pažiūrėjusi.

Sukilėliai, neatvykę j numa
tytus pasitarimus Nairobi inie-į 
sic, per radiją pareikalavo, kad 
amerikiečiai nutrauktų savo 
pagelbę Tshombei, kad neduotų 
jam lėktuvų, nes kitaip visi ka
liniai bus išžudyti. Be to, jie llpameti* Berijo* bendradarbis ir Ru-| 
paskelbė. kad baltieji H Stanley. \ 
viiles jau išvežti į kitas vietos, dilu* Berijo, ielepinvi buvo pavoeta 

J __ sovietu saugumo vadovybė. Jo linteja
— LUKASA, Zambia. - Ryti- **••*»• TinatX--------------------------- Z

nėję Zambijoje vienas gamtos |į W« cKSiltoST tt £ ambasadorius

rezervato prižiūrėtojas buvo su-

ALKKtANDRAS N. ŠILIPIN,

Slapstosi po žeme
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Kaip anksčiau pranešta, viet
namiečių didelis miškų valymas 
pasibaigė netikėtai nesėkmin
gai. Su septyniais tūkstančiais 
kareivių apsuptose ir bombar
duotose vietose buvo rasti tik 
trys priešo partizanai. Dabar 
paaiškėjo, kad visi partizanai 
buvo pasislėpę giliuose tune
liuose. Vyriausybės daliniams 
liesi traukiant, jie pradėjo iš sa
vo slėptuvių lysti ir užpuldinėti 
besitraukiančius kareivius, šeš
tadienį tokiu būdu žuvo 10 viet
namiečių ir 30 buvo sužeisti. 
Buvo išaiškinti keli gilūs |>ože- 
miniai tuneliai. Manoma, kad 
jų yra pilnas miškas. Kai kurie 
tuneliai yra net trijų aukštų 
Juose partizanai gyvena ir lai
ko savo maisto ir amunicijos 
sandėlius. Vyriausyliės aviacija 
dar kartą lėktuvais puolė miš 
kingą pjlotą ir apmėtė padega
momis bombomis įtariamas vie
tas.

♦ Panamoje studentai suren
gė demonstracijas. Jie reikalau
ja, kad būtų iš valdžios paša 
tintas užsienio reikalų ministe-

ėstas liūtų.
tas, o dabar pateko | matą v* 

(anžlv komunlsty grupe.

Washingtone. Jie esą nori par
duoti Amerikai Panamos kanalą.



NEAT1MKITE IS MOŠŲ KALBOS
Ralo A. V.

N ateitai skaitėme Draugo vol 
damą j į, pasirašytą J. Pr., jog no
rint, kad lietuvių parapijose lie
tuviam* vaikam* sutvirtinimo 
sakramentas būtų teikiamas lie-1 
tuvių kalba* reik ia a Įeiti įihm | 
klebonų ir paverkti. Tada kle
benąs to p-atodau*, maMavimo 
Uktausysių*. Siūlytoja* įrodė 
■ittomga priaMoųė* sėkmingu
mų «y*m pavjnsdžiu: viena mo
line atėjusi, neverkusi, ir sutvir
tinimo sakramentas buvęs su
teiktas lietuviškai.

Jam atsakė “Naujienose” M. 
šnarieoė straipsniu "Išverktoji I 
lietuvybė”, tarp ko kita primi
nusi, kad ar visos tos verkusios 
motinos klebonus sugraudina Ir 
linini, ir kad dabar ne tik verk
ti, bet dėl ko nors graudinti* ne 
mada, na* tai retoki* nuo gyve
nimo apartos atsilikimą.

Taigi tas paverkimas galėjo 
būti tik vietinis ir vienkartinis 
laimėjimas, lietuvių kalbos rei
kalo m&sų šventovėje neišspren- 
džiąs: sutvirtinimo sakramen
tas kaip buvo, taip ir yra teikia
mas (maža išimtimi) svetima 
kalba. O J. Pr. pasiūlytoji prie
monė pasako, kad lietuvių kal
bos lietuvių parapijose vartoji
mas priklauso nuo klebonų.

btai dabar, tur būt, tas pat* 
J. Pr. “Draugo” vedamajame 
“Lietuvių kalba bažnyčiose” 
1964 m. spalio mėn. 29 d., švie
soje Vatikano Visuotinio susi
rinkimo padarytų bažnytinėse 
apeigose reformų ir jų vykdy
mo, rašo; “Mus ypač interesuo
ja Vatikano Visuotinojo susirin
kimo nutarimas j bažnytines 
apeigas įvesti daugiau gyvąją 
vietinę kalbą” (mano pabrauk
ta). “šio nutarimo dvasia ati
daro platesnius kelius ir lietu
vių kalbai(...) gali būti patvar- 
kymai ir ligi šiol turėtų lietuvių 
kalba pravedamų pamaldų — 
arba jas plečiant, arba siauri
nant, ir čia, suprantama, labai 
dnug kas priklauso nuo lietu
kų parapijų vadovų, ir mes ti
kintos, kad ji* atjaus, kad lie
tuvių statytose bažnyčiose” I 
ir t. L ...

B* abejonės, toks nutarimas 
mus interesuoja ir pačia nutari
me raide, ir jos vykdymu. Ypač, 
kad mūsų dauguma, tur būt, 
netikime, kaip ir pate autorius 
(iš patirties), jog visi lietuvių 
parapijų lietuviai vadovai, va
dovaudamiesi ta nutarimo dva
sia, ją išaiškintų ir lietuvių kal
bos naudai. Todėl autorius siū
to tiems vadovams palenkti jau 
kitą priemonę, būtent: “Būtų 
naudinga, kad lietuviškosios 
šeimos, apskritai, sueitų į arti
mesnį ryšį su parapijų vado
vais, privačiai pasikviesdamos 
juos į namus ir prie arbatos 
stiklo išreikšdainos. kaip dau
geliui yra brangus lietuviškas 
žodis bažnyčiose”. Vadinas se
noji patarlė “įstalytnas kaip 
“dyselys”, kur pasuksi, ten iš
lįs”, sukurta Rusijos imperijos 
ribose gyvenusių tautų (ir dabar 
tebekenčiančių), tinka ir čia.

0 parapijų vadovai, kaip iki šiol 
surasdavę priekabių lietuvių 
kalbų siaurinti parapijose, taip 
suras ir dabar, nors įstatymo 
dvasia ją kištų platinti, — tuo 
labiau, kad dabar Vatikano nu
tarime, kaip praneša mum* J. 
Pr., kaitau na tik apie vieno* 
gyvėsio* vietinė* kalbos įsilei
di mg, tariant, valstybės (ar vak 
•tybžų) viešosios kalbos. Tad 
pasilieka neaišku, ar tautinių 
bendruomenių, sudarančių šio 
krašto gyventojų sąstatą ir šį 
kraštą sukūrusių, gyvąsias kal
bas Vatikanas laiko gyvomis ar 
jau negyvomis. Reformos vyk
dymo potvarkiai esą išaiškinti 
diecezijose ir Vatikano jau pa
tvirtinti. Už tai mum* ir pa
rūptos mūsų savasis atvejis, — 
kuria prasme jie patvirtinti ir 
kaip bus parapijų vadovų vyk
domi.

Jeigu tautinių bendruomenių, 
pasistačiusių bažnyčias, kalbos 
laikomos gyvomis, ir joms ke- 

I lias j tas bažnyčias reformos 
numatoma*, tai, man rodo*, čia 

I jokių dar ypatingų nuolankų 
I nereikėtų.

Pirmiausia, kiek atsirastų kle- 
I bonų, kurie sutiktų, sakyčiau, 
I tokius kyšeiius (šiuo reikalu) 
I priiminėti, klausyti įtikinėjimų 
I ir tik tada susipratę atvertų pla

tesnį kelią lietuvių kalbai j 
šventoves. Antra, būtų užants- 
paudavimas, kad parapijų va
dovai (žinoma ir mūsų) iš tik
rųjų nėra tautų ganytojai, o 
daugiau profesininkai tarnauto
jai, neteisingai vykdę ir toliau 
linkę taip vykdyti savo vyriau
sybės įsipareigojimus ganomų
jų atžvilgiu. Tokiomis aplin
kybėmis nuoširdi kalba, kaip 
dabar mada vadinti, — “dialo
gas” negalės susiklostyti. Tą 
tuščią plotą tarp vieni kitų jaus 
ir klebonai, ir tie parapijiečiai, 
kurie turės savo teisę apginti 
nuolatiniu budėjimu, lyg kokias 
pasaulinės valstybės sienas, jei
gu tai gelbėtų, su stiklu arbatos, 
(plačiausia prasme). Tada išei
tų, kad tokie vadovai neturi būti 
tautinių parapijų vadovais, nes 
neišlaiko kalbų pusiausvyroj 
leidžia įsigalėti privilegijuotai 
tautybei, tuo savaime atstum- 

' darni kitas tautybes, sėdami ir 
ugdydami atstumtųjų pagiežą, 
jeigu nekeMami kovą dėl para
pijos vadovybės saviems rei
kalams palankumo. (Ties čia 
būtina prisiminti kan. Daukšos 
Postilės įžangą).

Jeigu tautybių kalbos laiko
mos mirusiomis, ir joms vietos 
reforma ar jos vykdymo pot
varkiais nenumatoma, iš tikrųjų 
lietuviai klebonai, kurių dar 
turime, galės tas kalbas įsileisti 
tik partizaniniu būdu, kartu su 
savo parapijiečiais sudarydam 
vieną kovos gretą. Už tai jums 
grės pavojus iš vietinių dvasinių 
vyriausybių ypač, kad Vatika
nas joms pavedė išdirbti vykdy
mo jrotvarkius ir davė daugiau 
teisių galutinai spręsti kai ku- 

[ riuos reikalus (vyskupams).

Tada parapijiečiai, su vienaip

kiais, pasilieka užmūryti siena 
savo vyskupijų ar diecezijų ri
jose. Jų balsas, skundas, rezo- 
iucijo* aę prašymas tai* reikal
ais, kuriuo* galutinai išspręsti 
paliekam* vyskupijoms, Vati
kano nepasieks, arba ten pasių
sti bus grąžinami į vietines in
stitucijas, tariant, valstybių.

Atsiminkime, ką laimėjo Cto- 
velando kovotojai, norėdami iš
gelbėti lietuvišką parapiją nuo 
suteritorinimo. šiais metais 
Vyčių seime Čikagoje dabarti
niu reikalu buvo pranešta: 
“Pensylvanijoje dvasinė vado
vybė pareiškusi, kad į mišias 
tik anglų kall>a tebusianti įvesta, 
kad jokia kita kalba, išskiriant 
lotynų ir anglų nebūsianti įves
ta, Kitose Amerikos vietose tas 
klausima* tebesą* neaiškus” 
(Žiūr. “Draugas” 1964 m. VU. 
27 d.).

Tokie i* anksto nusprendi
mai, kaip Pensilvanijos dvasi-

nigų be tų, gal būt, tik “rezer
vuotų” (beat kur aš žinau) tai 
sumai ir pasakyti pamokslui.

Draugiškiems ryšiams už
megs ti ir stiprinti lietuvių pa
rapijų vadovai, su lietuviai* 
parapiečiais, turėtų surasti sa
vyje šilumos ir prasmės: lietu-

rapijietį. tarnaujantį mišioms 
berniuką, choro dalyvį, savo

toją, ištaikyti, mažiausiai, nors 
po vieną kasdien normalią pa
moką lietuvių kalbai, rūpintis, 
kad visi lietuviai vaikai lankytų, 
net užėjęs į pamoką pats pa
tikrintų ir paragintų. (Kitų dė
stomų dalykų mokėjimą čia yra 
kas prižiūri). Juk jis yra va
dovas, žinąs, kad reikia atiduoti 
visa, kas kam priklauso. Vado
vaujamasis dažnai nesuvokia, 
ko jis turėtų iš vadovo prašyti, 
neišdrįsta — nepatogu.

Taip draugišknmo reikalą iš
kėlus, siūlomosios priemonės 
(su ašaromis maldavimai, ar

bolševikams dar aitriau galąsti! 
santykius su Vatikanu ir rodyti* 
pasauliui, kurį jie pasiryžę už-, 
valdyti, plačiausiais rusintojai*. 
Dabar, jeigu jie įkiš į religine* 
apeigas rusų kalbą, tai bus pada
ryta su Vatikano leidimu. Sun
ku tikėti, kad jie tokia jiem* gr

ntootaifam*. plečiantis bolševiz
mui |r ri* daugiau atsirandant 
dar laisvuose kraštuose svetine 
šalių, jiem* vietinė valstybė*

gedi ja, ka^> dabar mums.

kad šioji reforma neša toliau:

sustabdytų valstybių kalbos vieš
pataus savose šventovėse. Da
bar į primityvia* tautas, aprū
pinamas nepriklausomybėmis, 
su jų kalbomis bus lengviau ka
talikybei (ar apskritai krikš
čionybei) įeiti.

“Kol saulė patekės, rasa ir 
aki* išės”. Kas būtų atsitikę su 
Lietuva, jeigu ir anuos 123 me
tus jos šventovėse būtų viešpa
tavusi rusų kalba? Dabar savo 
tautiniame charakteryje nešio
jame vergavimo paliktus ran
dus, ir čia jie mums kliudo įsto
ti į bendrą vienybės kelią, bet, 
keldami gyventi, radome nors 
išlikusį kraštą, neapstetytą per-

aus, aprūpintomis rusiškai* mi-

litika. 0 jo* politika bu* ego- 
utinė ir sJekiūncgi taika ne
patvari, jeigu Amerika tam au
kos pavergtas taute* ir jų su
stabdytas valstybes.

Tai tautini* mūsų čia Ištiki
mas turi platesnį tikslą, negu

iautų, stiliaus šventovėmis su 
bendrąja, nė vieną tautybę ne- 
paaeminančia, kalba religinėse 
apeigose.

Kas apsiimtų garantuoti, jog, 
boJševtamui subyrėjus, likime, 
iš viso daugiau niekad neiškils 
Stalinų, hhlerių, niekad nebus 
sustabdytų valstybių, pavergtų 
tautų, kurioms, įjungtoms į pa
vergėjų valstybes, nebus pri
mesto* į pavergtųjų religines 
apeiga* pavergėją kalbos?

J keliančias tautas nepriklau
somam gyvenimui dabar Vati-

kataliku*, kalba (išskyrus rytų 
apeigas).

Dar toliau žengus, ši bažnyti
nė reforma atidaro duris oku
puotuose kraštuose į religines 
apeigas visasąjunginei, vietos 
gyvajai Lenino-Stalino rasų kal
bai. (Ir rusų provpslavijai tektų 
keisti ligšiolinę savo cerkvinę 
kalbą į rusiškąją, jeigu prieitų 
prie susiderinimo su Vatikanu).

Kodėl iki šiol tos gyvosios vie
tinės valstybės kalbos į vienin
telę vietą, šventoves, neįvedė, 
aiškinti nereikia: laisvės propa
gandos sumetimais nenaudinga narni du klausimai: bendram ir

čia su Matytomis ir tebestato

mi*, su jų riaai* padaliniais,

pijų atsisakymas to tikslo, bus

kas prisidės prie lietuviškumo ir 
kovo* *w Antikristo valdybe su
stiprinimo. Tie antikristiniai 
imperatoriai tikrai paspaus ran
kas parapijų vadovams ir vi
siems kitiems, padėjusioms čia 
išnaikinti dar gyvus liudinin
kus, mūsų tautinę bendruomenę.

Todėl diecezijų potvarkių iš
aiškinimas (kaip Pensilvanijo
je) vietinės viešosios karnos 
naudai nebus teisingas. Para
pijų vadovų (kas nuo jų pri
klausys*) vykdymas nebus iš
ganingas, jeigu lietuvių kalbai 
įvesti į religine* apeigas reikės 
eiti išmaldininkų - pažemintųjų 
ar net kovotojų - priešų keliu. 
Tada dar besilaikančiai savos 
tautybė* daliai darysi* vis labiau 
nepakeliui su priešingo nusi
statymo lietuviškomis parapi
jomis. Tai įrodo ir didelės da
lies senųjų ateivių pavyzdys.

Praeities faktų ir dabartinių 
bažnytinių reformų akivaizdoje 
P. L B-nė, apsiėmusi čia šne
kėti mūsų tauto* vardu (ir dar, 
kad nepasiliktų už tai kaita), 
turi panaudoti visą turimą tei
sę, galią ir priemones, kad ne
būtume galutinai išguiti iš šarvų 
parapijų, atimant jose iš misų

sionierius su tą kraštų kalbo
mis, kaip anuomet pasiuntė 
Kristus apaštalus — eiti ir mo
kyti visas tautas, ne valstybes.

Žinau, kad šiame rašinyje po

AUKuKIU
uujuu;

nė* vadovybės, mus baugina ir 
šaldo, kaip ir naujai išrinkto 
pnėzidehto Johnsono paskutinės 
rinkiminės kalbos vienas iš pa
brėžtų ateities uždavinių “su
klijuoti visas amerikiečių tau
ta* į vieną”. (Sakinys iš “Nau
jienų” 1964. XI. 4).

Lietuvių parapijų vadovų su 
lietuviais parapijiečiais (pir
miausia) draugystė būtina. Bet 
ji, man rodos, turėtų išsilieti iš 
esmingesnių reiškinių, nuolat 
šildančių ir uždegančių kovai 
dėl naikinamos katalikiškos tau
tos, negu iš arbatėlių, kurios 
negalės būti nei visuotinio po
būdžio, nei ilgalaikės, nei ką 
nors daugiau reiškiančios, kaip 
tik greitai atvėstančias arbatė
les, jeigu nebus patvaresnių ry
šių. Čia dar reikalinga teisėtu
mo, ganomųjų sielų lygiaverty- 
bės pripažinimo ne vien pagal 
daugumą, bet pagal esminę 
vertę.

Tiesa, kad, toli šaukia, uesu- 
eina lietuvių į jiems “rezervuo
tą” Iškilmingą lietuvišką - loty
nišką sumą ir kitas mišias, kur 
paskaitoma dar lietuviškai evan
gelija tiek, kiek turėtų sueiti. 
Bet ir ateinančiųjų skaičius, at
rodo, tikrai vertas ne tik to* 
vienos sumos, bet dar nors po
ros lietuviškų mišių — nors 
vaikams, nors jaunimui.

Nuolatinio draugiškumo ini
ciatyva ar ne tik būtų sėkmin
gesnė, išeinanti iš parapijų va
dovų. Juk paprašymas para
pijos ar vienuolyno pastatams 
daugiau aukoti, surengimas tam 
tikshn vakarienių - banketų, į 
kuriuos neturtingesnieji net ne
gali ateidinėti, nunešimas nario 
mokesčio, užprašymas mišių 
ir t. t., dar nėra draugiškumo 
ryšys, nors tas pareigas parapi
jiečiai gerai atlieka, kaip pripe
rta ir J. Pr. Tai įrodo iškilę ir 
dabar tebekylą proporcingai tur
tingesni lietuvių parapijų pasto
tai, negu kitų tautinių bendruo
menių, kurios J savo šventoves 
nesutelpa.

Pagaliau, lankantieji tą ”ne- 
zervuotą” lictuvianu sumą be
veik niekad nė Bsmatome šven
tovėje nei klebono, nei kitų ku-'

batėlės) atsistos ne priemonių 
eilėje, bet daugiau glaudžių ry
žtą pasėkoje, Tada nąhu* tokių 
pasėkų, kaip anos motinos aša
ros, maldaujant sutvirtinimo 
sakramento lietuvių kalba. O 
motinos ašaros, sako, skaudžios, 
nenešančios palaimos tiems, ku
rie ja* išspaudžia. Ką bekalbėti 
apie ašara* motinos tėvynėje.

Kokiomis priemonėmis drau
giškus ryšius su savo tauta už- 
megsti, geriausiai pasiklausti 
kun. B. Suginto: jis nėra vien 
tik savo olos pilietis, bet plačiai 
pažįstąs daug kraštų ir tautų, 
atsilikusių ir pažangių, dirbęs 
visokiuose režimuose ir šian
dien pasilikęs su savo tauta. 
Tas pažangusis dvasininkas, 
mokąs daugelį kalbų, galėtų, iš 
tikrųjų pasakyti, kas yra tvirtų, 
draugiškų ryšių su tauta (para
pijiečiais) pagrindas ir kas tik 
pasėkos. Be jo reikėtų pamaty
ti lietuvių krikščionėjimo kely
je tuos, kurie savajai tautai ši
lumą žiebėsi dešimtyje Dievo 
įsakymų ir krikščionybės ištek
liuose. 0 jie dar neišbaigti.

Remiantis * praeitie* iki šių 
dienų reiškiniais, ši bažnytinė 
reforma kiegp kieno, bet jau 
mūsų atvejuj, atrodo, nebus iš
ganinga, dar. ir dėl to, kad mes 
nepriklausomybės laikais atpra- 
tome šiuose Jcovos laukuose pe 
tik kovoti, bet ir budėti, kad km 
į mūsų vietą neatsisėstų, ir ne
buvo reikalo. (Žinoma, tai nėra 
dabartiniu apveju visiškas pari- 
leisininMs).aQ panaikintas mal
dos ir išgyvenimo individiiato- 
mas (sukolektyvinimas) pastū
mės daugiau į formalų dalyva
vimą. Mes ntotome jaunuosius, 
jau susigyvenusiu* su angliškais 
mišiolais per littuvįškų pam
pi jų mokyklas, per jų privalo 
mas pamaldas ir per tėvų nuo
lankumą. . ’,

Jeigu Iki štof atsirasdavo ka
talikų mokytojų, keliančių vi*, 
tinto kalbos pranašumą priaž 
■lūžų kalbą, ū pagerinančių, 
tai dabar luą tobiau, ateisto}** ( 
mišiose. vidM lotyriškostote 
valstybės kalusi, (o lietuvių ae)J 
galės būti tartt naubM paakatoą.

Nykstant visybių

"Everybody should be a newspaper boy,"says YofiJ Berra
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Los Angeles, Calif.
DAUG ŽMONIŲ SUSIRINKO PAGERBTI K. LUKŠIO

...Tas laisvės nevertas, kas negina jot:

lapkričio 14 d. į Holy Cross 
mauzoliejų susirinko daug Los 
Angeles ir apylinkių lietuvių pa
gerbti ir prisiminti Kazį Lukšį, 
mirusį praeitais metais lapkri
čio 12 d. Santa Monica mieste.

Kazys Lukšys palaidotas mau
zoliejaus marmuro sienoje. Jo 
kapo angos duryse paauksuoto 
mis raidėmis įrašyta: Kazimie
ras Lukšis Lithuania March 4, 
1892—Nov. 12, 1963 USA. Di
džiulių gėlių žiedų viršūnėse iš
statytas juodose rėmuose Ka
zio Lukšio paveikslas. Šalia Ka
zio Lukšio amžinojo poilsio vie
tos sėdėjo jo našlė Antanina 
Lukšienė ir kiti giminės.

Gedulo mišias laikė kun. P. 
Celiešius. Solo giedojo Birutė 
Reivydaitė-Dabšienė ir Rimtau
tas Dabšys. Vargonavo ir liūdnų 
pamaldų giesmes rečitavo mu
zikas Bronius Budriūnas.

Po pamaldų Kazį Lukšį pa
gerbti susirinkusieji našlės An
taninos Lukšienės buvo pakvies
ti į Fox Hills Country Club erd
vias ir ištaigingas patalpas. Di
džiosios salės gale tarp daugy
bės gėlių ir žalumynų išstaty
ta Amerikos valstybinė vėliava 
ir. Lietuvos trispalvė. Kazio 
Lukšio paveikslas juoduose rė
muose su auksinės spalvos ap
vadėliais išstatytas tarp gėlių. 
Greta ir Amerikos Jungtinių 
Valstybių išduotas Kazio Lukšio 
pagerbimo raštas už darbą val
stybei. Kazys Lukšys buvo ka
ro veteranas.

Albinas Markevičius, Santa 
Monica rajone veikiąs nekilno
jamo turto pardavėjas, vadova
vo minėjimo programai. Jis An
taninos Lukšienės vardu pakvie
tė susirinkusius pasivaišinti ir 
sėsti prie pietų stalo.

Adomas Biekša pirmas prabi
lo. Jis kalbėjo Piliečių Klubo 
vardu. Trumpai bet svariais žo
džiais prisiminė pažintį su Ka
ziu Lukšiu, kaip su kaimynu 
iš Lietuvos. Vėliau Amerikoje, 
kai Kazys Lukšys veikė lietu
vių kolonijose, rodydamas lietu
vių gyvenimo filmus. Los Ange
les Lietuvių Piliečių Klubą stei
giant K. Lūšys buvo vienas iš 
pirmųjų steigėjų. A. Biekša pri
minė, kad čia susirinkusius su
traukė ne noras pasivaišinti, bet 

noras išreikšti pagarbų tam pa
triotui ir veikėjui Kaziui Luk
šiui, kuris buvo savo veikloje 
pavyzdžiu kitiems. Gerbdamas 
Kazį Lukšį A. Biekša savo žodį 
bagiė linkėjimu mūsų tėvynei — 
Jjii gyvuoja Lietuva!

Alena Devenienė, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 75 kuo
pos pirmininkė, pagerbė jautriu 
žodžiu Kazį Lukšį kaip Susivie
nijimo narį ir veikėjų bei ben
drai Lietuvos patriotų. Ragino 
jo darbo pavyzdžiu kitus sekti.

Vladas Pažiūra. Balfo lx>s An
geles skyriaus pirmininkas pri
minė, jog Kazys Lukšys pats bu
vo tremtinys. Jis vos išspruko 
iš Lietuvos atgal į Ameriką, kai 
Lietuvą okupavo bolševikai. Ka
zys Lukšys gerai suprato trem
tinių vargą. Buvo Balfo Los An
geles skyriaus steigėjas ir apie 
30 tremtinių šeimų atsikvietė iš 
Europos, sudarydamas jiems 
darbo ir buto garantijas.

Antanas Mažeika, Tautinės 
Sąjungos Los Angeles skyriaus 
pirmininkas, pagerbė savo kalba 
Kazį Lukšį kaip Tautinės Sąjun
gos skyriaus steigėją ir buvusį 
to skyriaus kelių kadencijų pir
mininką.

Pranas V. Raulinaitis primi
nė, kad su Velioniu Kaziu Luk
šiu jam teko dirbti ir veikti ke
liose organizacijose. Buvo juo
du ir profesijos draugai — abu 
nekilnojamo turto prekybinin
kai. Kur Kazys Lukšys veikė, 
kaip pastebėjo prof. Raulinaitis, 
ten jis visur paliko teigiamų 
pėdsakų — Lietuvoje papuošė 
Raseinius, o Los Angelėj taip 
pat jo darbų pėdsakų yra likę. 
Suprato Kazys Lukšys, kad skur
džium būdamas tik apie duonos 
kąsnį galvosi, tad stengėsi įsi
tvirtinti bizniuose. Jam sekėsi, 
pats dirbo ir kitiems negailėjo — 
jaunesniuosius bei pradedančius 
biznierius pamokydavo, jiems 
patardavo.

Juozas Andrius, Liet. Bend
ruomenės Loš Angeles Apylin
kės valdybos narys švietimo ir 
kultūros reikalams, reikšdamas 
užuojautą našlei Antaninai Luk-

KalIfomleHa Jack Howard jaunimo 
dalinio direktorių*. Jam tok* imti* 

priemonių neturtui panaikinti.

Jungtinė* Valstybė* ir Kanada bendrai dalinasi gamtos suteiktu vienu didžiausiu energijos (altiniu mūsų pla* 
netojo — Niagaros upe, kuri savo ruožu sudaro siena tarpe iiy dvieju visai* atžvilgiai* artimai giminingu valstybių 
čia matomo* dvi jėgainė*, bendrai gaminančio* 4 milijonu* kilovatu hidroelektrinė* energijos. Pelinėje yra Ro
berto Moses, New Yorko, energijos stotis prie Niagaros (Niagara Power Plant). Kairėje yra Sir Adam* Beck Sta
tion, Ontario (Kanados pusėje). Toli užpakalyje matomas Lewiston-Queenston tarptautinis tiltas.

Šienei paminėjo Kazio Lukšio 
teigiamą veiklą bendruomenės 
organizacijoje.

Kostas Liaudanskas prisimi
nė, kiek daug jam Los Angelėj 
teko su Kaziu Lukšiu drauge 
dirbti Amerikos Lietuvių Tary
bos skyriuje, Balfe ir kitose or
ganizacijose. Kostas Liaudans
kas yra Liet. Bendruomenės Va
karų Apygardos pirmininkas. 
Jam su Kaziu Lukšiu teko bend
ruomenės apylinkes organizuoti. 
K. Lukšys buvo bendruomenės 
apygardos valdyboje. Pastebėjo 
K. Liaudanskas, jog Kazys Luk
šys mokėjo skoningai ir nuotai
kingai pajuokauti. Jis savo tai
kiu būdu buvo lyg junginys nau
jųjų ateivių su senosios imigraci
jos lietuviais. ,v

Antanina Lukšienė savo žo
dyje padėkojo tiek gausiai susi
rinkusiems jos mirusį vyrą pa
gerbti bei visiems, kurie prisi
dėjo prie to pagerbimo suruoši
mo. Rūtos Lee Kilmonytės tėvai 
buvo atvykę kartu su neseniai 
iš Lietuvos parsivežta p. Kilmo- 
nienės motina. Antanina Luk
šienė atkreipė dėmesį, jog šioji 
iš Lietuvos atvykusi senutė iš
kentėjo sunkius okupacijds ir 
Sibiro tremties laikus. Neteko 
ten vyro, bet dabar laimingai 
galėjo j Ameriką atvykti. Anta
nina Lukšienė priminė, jog Liud
vika Kamandulienė, aktorės Rū
tos Lee senutė, yra okupanto iš
kankintos Lietuvos paveikslas.

Dalyvavusieji Kazio Lukšio 
pagerbime, skirstydamiesi spau
dė ranką Antaninai Lukšienei, 
linkėdami jai kloties jos dart>uo- 
se. Gausūs dalyvių skaičius liu
dija, kiek populiarūs čia Lukšiai 
ir kaip su meile ir pagarba atsi
menamas Kazys Lukšys.

ANTANAS GINTNERIS

Kodėl reikalingos naujos mašinos?
Kiekvienas daiktas turi būti 

savo vietoje ir atatikti jo pa
skirtį. Prieš penkiasdešimt me
tų, kai steigėsi mūsų dienraš
čiai JAV, buvo visai kiloki 
laikai ir reikalavimai. Tai ži
no *visi senesnės kartos lietu
viai, kad tuomet gyventa kita 
dvasia. Dabar daug kas pasi
keitė. Reikia qnoderniskiau 
tvarkytis, rengtis, gyventi. Tai 
padarė gyvenimo dienų pro
gresas, pažanga ir kultūriniai 
bei technikiniai laimėjimai vi
sose gyvenimo srityse.

Panaši padėtis yra ir spau
dos srityje. Dabar žurnalai ir 
net dienraščiai jau spausdina 
nuotraukas hanjausiomis ma
šinomis ir tuo pačiu pagerina 
ir suįdomina patį laikraštį ir 
jo patiekiamas žinias. Sako
ma, kad viena nuotrauka laik
raštyje atstoja ilgiausių apra
šymų. Na, o kų jau kalbėti 
apie spalvuotas nuotraukas di
džiuosiuose Amerikos laikraš
čiuose. Gyvenimas turi eiti 
kartu su pažanga, o pažanga 
su gyvenimu. Kitaip — tuojau 
atsitiksime. Juk kas buvo prieš 
50 metų, dabar visai netinka. 
Tai kodėl turi tikti sena laik
raščių spausdinimo forma ir 
tvarka, kai gyvenimas daro 
milžiniškus šuolius visose Sri
tyse? Tiesa, Amerikos didieji 
laikraščiai prisitaiko prie nau
jų sąlygų, keičia savo mašinas 
ir žengia pirmyn su naujais 
reikalavimais.

Lietuviškoji spauda taip pat 
mėgina persitvarkyti ir įvesti 
naujų dalykų, kaip mašinas 
paveikslams gaminti, naujus 

linotipus straipsniams surink
ti ir kt. Juk jau yra išrasta net 
rašomoji mašinėlė, kuri pati 
viską įrašo, tik jai užtenka 
padiktuoti atskirus sakinius. 
Tai ką jau kalbėti apie sudė
vėtų ir pasenusių mašinų, pre
so ar kitų pakeitimą? Bet tam 
visam reikalui reikia pinigų, o 
mūsų lietuviškoji spauda vos 
tik pajėgia išsiversti. Kas pa
lieka daryti? Reikia kreiptis 
į lietuvišką visuomenę pagal
bos. Tokios pagalbos prašo ir 
dienraštis “Naujienos”. Jos no
ri savo laikraštį pagerinti ir jį 
sudaryti patrauklesniu, įve
dant daugiau nuotraukų ir mo
dernizmo, pagul šių dienų ma
dų ir reikalavimus.

Pagalba pamažu ateina, bet 
jos reikia greičiau. Ir žymiai 
didesnės. Reikia susirūpinti or
ganizacijoms, klubams, drau
gijoms ir pavieniams asme
nims. Kiekvienas turi atiduoti 
savo aukų už jam suteiktų pa
tarnavimų. Ateityje jis bus dar 
geresnis.

Suvalkiečių draugija pernai 
surengė atskirų pobūvį mašinų 
fondui. Dabar nutarė tai pa
daryti Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija. Vaka
ras įvyks gruodžio 26 dienų 
Marquette Hali salėje.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAUNU FONDĄ. 
JOSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

ioje -alvjr. karo paliaubų (lie

su s- 
am-

‘e, ; taigose, mokyklose, kaip 
įur ir g.dvėse minutei ar ke- 
ium -ust<»ia darbas ir judėjimas, 
ėi.-u žvilg-niai ir mintys nu- 
(rvp-ia i ntus, kur didžiųjų ka- 
•ų metu, u/ žmoniškumo prin
cipus kovojo ir mirė šios šalies 
►tinus. tiražus tai paprotys pri- 
iiminti ir pagerbti sa\o šalies 
lid\ \ rius.

Mes gyvendami šioje laisves 
<alyje Lietuvos didvyrių prisi
minimui ir pagarbai turime to 
laties lapkričio 23-ją diena. Ta 
liena mūsų minty-, kalbos n 
žvilgsniai taip pat krypsta j r\- 
lūs; į mūsų mielos tėvynės nur-- 
us, kaimus, šilus ir laukus, kur 

amžių bėgyje jie mūsų prote
lių, tėvų ir brolių krauju ap- 
dakštyti.

Šios šventės metu tenka 
loti ir susimąstyti. Visais 
šiais, kiek siekia mūsų istori
ja, brangia kraujo kaina laisvę 
gynėme.

Paskesniųjų kovų liudininku, 
k’pač vyresniojo kartoje dar yra 
r mūsų tarpe. Karlas nuo karto 
jie j mus prabyla gyvais išgy
ventų žygių vaizdais.

Savanorių laikai prasidėjo 
1918 m. lapkričio mėn. 23 d. at
skeliančios Lietuvos vyriausy
bės įsakymu. Kovos, mūšiai, 
Šiauliai, Radviliškis, Seinai, Šir
vintai, Giedraičiai, tai tik kovų 
rtetų vardai. Bet kiek ten iš
gyventa, sielotasi, kentėta, varg- 

ir mirta — kas suskaičiuos 
ir įvertins. Paimkime tik vieną 
to laiko iškarpėlę, neseniai pa
sirodžiusią kario-savanorio An
tano Šukio knygą: “Ihi mediniai 
ir trys geležiniai kryžiai”. Tai 
jaudinantis mūsų netolimos pra
eities laisvės kovų gabalėlis. Tai 
tik vieno ano laiko kario pasa
kojimas, kas matyta, veikta, 
kentėta, kovota ir išgyventa.

Pasiekia mus žinios ir apie 
vykusias partizanų kovas su da
bartiniu tėvynės okupantu. Ne
žinau ar daug pasaulyje yra to
lygių pavyzdžių pasišventimo, 
pasiaukojimo ir didvyriškos ko
vos su purvinu milžinu, uždė
jusiu ant mūsų tėvynės kruvi
ną leteną.

Ir dabar dažnai diskutuojama: 
reikėjo ar nereikėjo priešintis j 
raudonoms barbarų ordoms slen
kant anuo metu j mūsų tėvynę, 
[vairių argumentų ir nuomonių 
yra už ir prieš. Svarbiausias 
oene bus, kad bent simboliniai 
jasauliui būtų parodytas tautos 
lusistatymas. Jei tada, staiga 
užkluptiems, nesusigriebta, tai

current dividend on Investment bonu*
4Mi% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 motu Investment bonu* M »k a Item mokam 4¥i% dividendą ka* 

pu*met|.ir ek»tra 14% per meto* iimokam pabaigei 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32. ILLINOIS 
Valandos: ptrmad., antrad., penktad. ir idtad. 0:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniai* uždaryta; ketvirtad. 0:00 r. — 8:00 vai. vak.

par! ižam «ii<b \ i i k«»v i 
-ank-mą d- I z.u<l<-na >- p
-atib i ir> •> iš^i> - i ir išgird 
Jei tada i x.ilginti praiiznsi'i k 
in vi-i iž iemę tik sa’.<,
namų rupe-i .ai-, tai mūsų br 
lių pralietas kraujas v ištiek n< ■ 
ra Im* reikalo ir be prasme . 
Ateis diena, ka la despotui su
byrėjus j šipuliu- ir mūsų tauta 
su pasididžiavimu galės pateikti 
savo laisvės siekinio krauju ap
laistytą sąskiiitą.

“Iš praeitie- tavo sūnūs t'“ 
stiorybę semia!” — šaukė didv- 
-i- tautos varpininkas. Pilėnu , 
Žalgirio ir daugybė kitų prae - 
'te- kovų, carų priespaudos me
tu ptibiamlino tautą 191K n1 
-pieihiimui ii pasiry žimui.

Paskutiniai mūsų didvyrių .' - 
giai šiuo tėvynės nelaimes lai
kotarpiu taip pat prisidės prie 
tautos laisvės siekimo, o laikui 
atėjus ii- pasiryžimo.

Ne tik šios šventės metu, bet 
visuomet savo laisvės siekiuose 
turime prisiminti laisvės varpo 
šūkio žodžius: — Tas laisvės ne
vertas. kas negina jos!...

P. Venclova

įvažiavo 
į Mutual Savings

Penktadienio vakarą, apie 
5:30 vai., kai Chicagą plakė 
smarkus vėjas ir sniegas, į Mu
tual Federal Savings i*t Loan 
Association naują namą įvažia
vo vienas vairuotojas. Kelias 
buvo slidus, jis gal kiek grei
čiau važiavo, negu derėjo lokiu 
atveju važiuoti, jo mašina užšo
ko ant šaligatvio ir įvažiavo į 
naujo namo priešakines duris.

Durys sulenktos ir stilklas su
daužytas. bet vairuotojas yra 
apdraustas. Nelaimės metu jis 
ir pats buvo sutrenktas, o ties 
akimi oda buvo prakirsta.

Netrukus atvažiavo policija, 
apklausinėje) keleivį. Pasirodo, 
kad keleivis buvo apdraustas ir 
nuostoliai namui bus sumokėti. 
Nuostoliai nedideli.

BUICK AS —LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai (rengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viskas tik $2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3 - 2022

DAN KURAITIS — Savininke* 

Wouldn't you really rather have a Buick 657
1 $ y
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Entered ss second-class matter March Y, 1914 at the Poet Office st 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1870.
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Tie
Katalikų bažnyčia pasisakytų už laisvę, net i|k 
tisoje eilėje šalių lapaniitalW, Portugal)joje Ir 
kitur — vien tik Romct

zidento «tvxktipą I Dalias ^au
ta tiria, kad atapausdtetite ir

tą nukreiptas gana biaurus at
sišaukimas. Pietiečiai kaltino

Atskirų velątotoų teisei, ledam- 
Liuėa viddliaA kiAiauui i T^yru 
ir kitų pietų vąUtybių mvivri-

Peipingas prieš “chruščiovizmą 
be Chruščiovo”

Komunistinės Kinijos (įelegacija, vadovaujama 
premjero Chou En-lai, dalyvavo bolševikinio perversmo 
47 metų sukakties iškilmėse, parodydama tuo savo pasi
tenkinimą, kad Sovietų Sąjungos valdovai išmetė iš val
džios Chruščiovą, kuris per aštuonis metus kovojo prieš 
raudonosios Kinijos vadus. Minėjimo iškilmėms pasibai
gus, Chou En-lai dar pasiliko Maskvoje ir per ištisą 
savaitę konferavo su naujaisiais Kremliaus viešpačiais.

Tų pasitarimų tikslas buvp surasti kelią į atstatymą 
komunistų vienybės, kurią suardė aštrūs ginčai tarp 
Maskvos ir Peipingm Spaudoje buvo žinių, kad tenai 
šis tas buvo atsiekta. Rusai ir kinai, sutikę “vienybės” 
derybas tęsti toliau, perkėlus jas į Peipingą.

Bet vos spėjo Chpu En-iai sugrįžti namo, kai iš kinų 
pusės pasipylė naujos atakos prieš Maskvą. Jos yra nu
kleiptos prieš dabartinę sovietų valdžią ir Rusijos komu- 
nistų vadovybę, kurios pryšakyje dabar stovi Leonid 
Brežniov ir Aleksei Kosygin.

Peipingas kaltina juos, kad jie, nors ir pašalinę 
Chrušeievą, tęsia jo politiką. “Chrųščiovi2;mas be Chruš
čiovo”, sako jie.

Kinijos komunistai paskelbė ilgą kąltiųamąjį aktą 
prįeš Maskvą, smerkdami ją ypač už jos “kooperavimą 
gų JAV imperialistais”. Kinai reikalauja, kad Maskva 
nutrauktu ryšius su Jugoslavijos “renegatų klika”, pa
liautų “šmeižę” Staliną ir sugrįžtų prie revoliucinių 
“marksizmo-leninizmo” principų, kuriais yra pagrįsta 
pasaulio proletariato kova prieš imperializmą. Kitokio 
kelio į komunistų vienybės atstatymą nėra, sako Mao 
Tse-tungo klikos pareiškimas.

Taigi “skizma” (skilimas) pasaulio komunizme yra 
įvykęs faktas, kurio jau p ė patys komunistai nebenori 
slėpti. Juo atkakliau tos dvi didžiosios komunistų im
perijos, Rusija ir Kinija, kovos viena su kita, juo bus 
geriau laisvajam pasauliui.
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Ekumeninė taryba baigė sesiją
Antroji visuotinio (ekumeninio) Romos Katalikų 

bažnyčios susirinkimo sesija Vatikanė pasibaigė pereitos 
savaitės gale. Bus sušaukta trečia sesija, veikiausia, 
1965 m., nes labai svarbūs progranjps punktai pasiliko 
neišspręsti.

Pirmąją Vatikano susirinkimo sesiją buvo sušaukęs 
Jonas XXIII, bet ji tik pradėjo svarstyti pateiktas dviem 
su viršum tūkstančiam suvažiavusiu vyskupų bei kąr-

4Tęainys)

Prezidentas norėjo 
matyti gyventoj us

Pradėjus pasiruošimus
lionei, prezidentas pareiškė 
pageidavimų taip visky tvar
kyti, kad jis turėtų progos pa
matyti galimai daugiau žmo
nių.

Prezidentas norėjo progos 
kalbėti vietos gyventojams, ir 
jis norėjo pravažiuoti proavar- 
bęsiiius mieatus ir pramonės 
nenlruą, kad žmonės galėtų jį 
pamatyti. Pradžioje gub. Con
nally buvo priešingas važiavi
mui automobiliu per miestus. 
Jam atrodė, kad vienos vūito 
dienos neužteks lėtam važiavi
mui. Bet kai Baltieji Rūmai 
susitiko vienos dienos prezi
dento vizitą pailginti dviem 
dienom, tai tada ir gubernato
rius sutiko organizuoti auto
mobilių kelionę svarbesnėmis 
Dalias miesto gatvėmis.

Prezidento noras savo aki
mis pamatyti Texas gyvento
jus, o vėliau jo noras važiuoti 
atidengtu automobiliu įr už
traukė jam didžiausią nelaimę.

Kai buyp nustatytą diena, ka
da pręzidęntąs John F. Kennedy 
turės vykti j Texas, Slaptoji Tar
nyba, besirūpinanti prezidento 
saugumų, paskyrė specialų agen
tą Winston G. Lawson nuvykti 
j Texas valstiją ir ten aptarti 
kelionės smulkmenas ir ištirti 
galimus pavojus.

Ągąptąs Ladson, prieš išva
žiuodamas į Texas, užėjo į FBI 
pasiteirauti, ar Texas teritori- 
joje lapkričio mėnesį gyvena ar 
rengiasi gyventi koks žmogus. 
klįrD gaji kėsintis prieš prezi

dento gyvybę arba pakenkti jp 
sveikatai. Agentas Lawson tu
rėjo glaudžiai bendradarbiauti 
su Forrest V. Sorrels, specialiu 
Slaptos Tarnybos agentu Dalias 
miesto įstaigoje.

Ląwson gavo įsakymą tuojau 
išvykti į Dalias miestą ir vieto
je ištirti visus saugumo klausi-i 
mus. Jąm buvp pavesta susiži
noti su Texąs valstijoje veikian
čiais Slaptos Tarnybos agentais, 
užmegzti ryšius su saugumo pa
reigūnais jr imtis reikąliugų, 
žingsnių, kad prezidento gyvybei 
nebūtų pavpjaus. Lapkričio 8. 
dieną specialus agentas gavo 
naują įpareigojimą, p ląpkričio 
12 dieną jis j»u. gavęs reikalin
gų informacijų, išvyko j Dalias.

Nuvykęs į šį prekybos centrą, 
agentas Lawson užmezgė ryšius] 
su vietos saugurpp atsakomin-Į 
gaiš pareigūnais. Ten jam buvo 
papasakotos Dalias gyventojų Lawann apžiūrėjo prekybos rū- 
nuotaikos ir informuotas apie 
incidentą su ambasadorium Aū
lai Stevansonu. Kaip žinome,] Us Kennedy žūr^jn piapietąuti 
spalio mėn. 24 d. ambasadorius 
Stevenson buvo pakviestas pa
sakyti tarptautinės politikos 
klausimais kalbą Dalias miesto 
pramonės jr biznio atstovams, 
bet jis buvo pikietuptas jr viena 
moteriškė paleido nešamą pla-, 
katą jam į galvą. Pato Bteven-j 
sonas prašė josios nebausti ir, 
neteisti, o atsiradę liudininkai 
tvirtino, kad ji nenorėjusi kirsti 
atvažiavusiam ambasadoriui, bet 
minia ją ton nustūmusi ir nety
čia jai iš rankų iškritęs plakatas.

Bet atsakomingi žmonės buvo, 
padarę viso incidento nuotrau
kas ir atvykęs agentas Lawson 
turėjo progos pamatyti kiekvie-

pe buvo kgdi gana radikalus žmo- 
pėą, yėmę ekstremistų sąjūdį. 
Prezidento kalba turėjo vykti di
džiojoje prekybos rūmų salėję. 
Agentas Lawson gavo vardus 
kiekvieno įtariamo asmens, ku
ris bet kokiai? sumetimais už
eidavo į prekybos rūmus ir ga
lėjo būti pavojingas

Tuo metu Dalias miesto gyve
no ir dirbo Lee Harvey Oswald, 
bet nei vietos policija, nei bet 
kuri saugumo tarnyba nedavė 
l«e H. Dswaido varde. Osval
das jau buvo išmestas iš marinų 
korpuso, jis buvo važinėjęs &>. 
vietų Sąjungom buvo vedąs ru
saitę Mariną, turėjo su ja sugy
vento* dukrą, platino Castro Ku
bos Komiteto atsišaukimus, važi
nėjo į Meksiką, bet j pavojingų 
žmonių sąrašą nebuvo įtrauk-

Į Dallas nuvažiavęs agentas
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PETRONĖLĖ ORINTAITĖ*

KĄ LAUMES LĖMĖ
Atsiminimai apie Salomėją Nėrį
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Jaunutėje, tikką laisvam gyvenimui atsiskleidu

sioje Lietuvoje sparčiai išaugo, išvešėjp visoj nauja — 
jau grynai lietuviška šviesuomenė. Studentų skaičiai 
pakilo į tūkstančius, o Kaune ir ap&kri&U miestuose 
klestėjo gimnazijos, kur vylesnieji moksleiviai rikte 
alko savos literatūros akritimų, AtoKtiMtiS raštijos 
knygų.

Tuo metu visa Lietuvą ntoįgtogBl fW>nis pum
puras pavasario aušroje — sušvito nuoatabbi dvasiniu 
pražydėjimu. Taip teigiamai buvo 
atgauta laisvė, o ir ramus taikos 
tėvynėje.

Šis ypatingas istorinis momentas padėjo Salomėja* 
ūmai išpopuliarėti. Jos eilėraščiai greitąi patapo pei- 
kalingi ir laukiami — toki jaimatviBte* jautrūs 1>ei 
sklandžiai suposmuoti, o ir paprasto, lengvai įkan
damo turiųto* be painių filosofinių įmuntrybių-Taipdamo turiųto, be painių filost 
jos poeatya patraukė mūsų vak 
nėtis savos literatūros grožiu įr pamėgti lieįpyiškai 
eiliuotą žodį.

Nemukus Salomėja pasidarė žinoma ą^sai skaitąp?

Apmtos Lawson uriškino ne 
tik atsišaukimų autorius, bet ir 
plątiptąjuą. Ji» aptarė »u j ris 
susidariuąj dėl to pavojų ir pri
ėjo jšvądoe, kad jie negalės pa
kenkti prezidentėj. Jis ėmėsi vi
są apsaugos priemonių, kad nei 
vienas atsišaukimų platintojas 
negalėtų patekti į prekybos rū
mų didžiąją salę ir pakenkti pre
zidentui.

Dalląs miesto prekybos rūmąi 
buvo labai gerai apsaugoti, bet 
prezidentas Kennedy tų rūmų 
nepasiekė. Jis buvo nužudytas 
pąkelių j e į Dąllas prekybos rū
mus. Saugumo pareigūnai ėmė
si apsaugos priemonių apsaugo
ti prezidentą kalbos metu, bet 
jie nenumatė susidariusio pavo
jaus pakeliu j e į prekybos rū
mus.

Prezidentui buvo atimta gy
vybė visai netoli Dalias praky
bos rūmų. M.

(Bus daugiau)

Opus klausimas
Miunehene (Vokietijoje) lei- 

džūW*nw OOVidUAiauĮę būfcraž- 
tyje “Quick” buvo patalpintas 
Robert Sheltono straipsnis “Aš 
mačiau baimės apimtą miestą”, 
kur aprašomos JAV juoduku 
neigiamos savybės ir pasisako
ma prieš suteikimą jiems tokių 
teisių, kokias turi baltieji žmo
nės. Dėl to straipsnio atailispė 
keletas skaitytojų.

Vienas rato taip: Robert 8hel-

Pritarto biriai kaip nepriimti
nas jo visas reportažas. Rasinė 
neapykanta vieną kartą jau fa)vo

mų salę, visus įėjimus ir išėji
mus. Taęae rūmuose jąe^idep-

veidą. Vietos policija davė jam

kartu su risąis Dalias miesto >r 
jos apylinkių hizpieriais, pąsa- 
kyti kalbą, o vėliau iš ten lėk
tuvu vėl grįžti į Washingtpną. 
Agentas Lawraon ėmėsi ąpsau- 
goą priemonių, kad pietų AT kal
bos matu neatsirastų kak? J^r8 
pamišėlis ir nepąsikėsiptų prięš 
prezidento gyvybę.

Agentas Lawson, susitaręs su 
vietoje veikiančiais Slapios Tar
nybos agentais, gavo reikalingą 
ąkaičiy vyrų prekybos rūmams 
apsaugoti. D Dalias miesto pp- 
Jicįjos gautas rinktinių vyrų 
skaičius, kurie buvo pasiprję 
padėti apsaugoti prezidentą ir 
jo palydovus.

Visi paruošiamieji darbai ėjo 
tvarkingai. Pora dienų prieš pre-
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čių atotiuUnri gWtoariste. ir Lelefpniripa, ąer
atsilikę flri RWveUjg, žilu pjguku įlirendę vyrai. Gretą 
kitų mūsų gųforių. Sąlomėja tikrąi biįvp viepą i$ 
•nėgiami austų.

Kulį laiką, Vinco Krėvės įpiršta, mokiau žymųjį 
kullūiZM istoriką prof. Leoną Karsaviną lietuvių kal
bas (igip gabus ir fenius moksiams, kad iš manęs jam 
naudg ■*- irikįausyti taisyklingo gkceutn, iietg- 
višlmigaRj| MęsgMis). Vq» prigšmetu. politinio emto- 
ritoto kaliu nUtdARps Mriuvpje įr ėmęsis mokytis 118- 
torižkri — •gan jis tuoj pacitavo'Sriomėįįos ppsiuą

N* gytotf įmintin ■ karįtos lūpos bučiavo ...

Jr jis grožėjosi autorės atviru nuoširdumu, jauno 
iagslRti be užuolankų, net be jokios
simbolius.

O kthg apskrities mieste pagyvenęs viengungis, 
visai npfipetinėaprofesijos ir palinkimų, kietas realis
to* cinfcįs —- tartum savo gyvenimo mottp 
AfMirinbęs iš Satamėjų* poezijos padeklamavo:

Tną, toįrj imagui lirdį, 
neramiais,

iri**»9

Twfr nttodčmes atleis
lengvai suvokiamas, noperilgus turinys ir 

jlM ^gryninta forma padėjo daugeliui Salomėji
• skam- 

Salomėjos eilė- 
Tuščius jšmokti bę didelių pastangų, taip pat ir ilgam 
įdnfffftl.

VAItateta MtalMA VJMWME I

ųiy 
frU-

inimaa Neg
ras”. Aš negaliu neapkęsti, aš 
esu krikščionis.

Kitas rašo: Nemalonu duosi, 
kai skaitai, jog “laiaviaurianie” 
krašto vien tik dėl odos apaiyos 
yrą niekinami, nekenčiami ir su 
akmenimis apmėtomi žmonės. 
Pavojingai didelis skaičius ame
rikiečių savyje nešioja šitą ne
apykantą. Dėl fo mes turime 
pagalvoti. Jie vadina save civi
lizuotais, kai su pompa laidoja 
savp šunią, o negras jų akyse 
gali supūti gatvės griovyje, Ko
kiame amžiuje mes gyvename?

Trečia rašp moteris; Aš pil
nai pritariu Robert Sheltono pa
žiūrom, kurios neturėtų būti lai
komos klaidinančiomis ir nepa
grįstomis. Tauta (suprask — 
negrai), kuri prieš keletą šimtų 
metų dar valgė žmogieną, (nors 
ir ne visi), neturėtų būti pasta
tyta ant tos pačios kultūrinės pa
kopos kartu s u tauta, kurios in
telektualinis lygis turi 2,000 me
tų išsivystymą. Todėl ji neturi 
teisės kartu dalintis su baltąja 
rase technikos, kultūros ir ūkio 
atsiekimais. Kai aš įsivaizduo
ju, kad nuo tokių padarų gali 
priklausyti mano ateitis, aš mie
lai jungiuoe prie Robert Shelto
no grupės.
i Ketvirtas asmuo rašo: Spalvo
tųjų žmonių lygybės. klausimas 
tuisėžų priklausyti ne tiek nuo 
įstatymo, kiek nuo pačių baltųjų 
žmonių įsisąmoninimo, kad jie 
taip pat yra žmonės. Priversti
nai vykdomas lygybės įgyvendi
nimas gali iššaukti dar didesnę 
neapykantą iŠ abiejų pusių. Ta
tai yra labai opus klausimas ir 
tuo klausimu kiekvienas spren
dimas turėtų būti labai plačiai 
išstudijuotas. Ar nebūtų geriau, 
kad tos problemos išrišimas eitų 
pamažu daugiau evoliucijos, ne
gu revoliucijos keliu?

Taigi, kiek autorių, tiek nuo
monių. Kuri teisingiausia, — 
tegu sprendžia patys skaityto
jai. L. Kvecas
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«A<JJ|SNe8|& GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR API? VISKĄ
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Pavyzdžiui, dieecM'rttyje ji paaisąk? galinti ktitikik 
ruotj su bet kuriuo aavp Jaikotowo poętu (ag įr 
Putino, ,tur būt, qciiakiriaaQ. Vadinasi, ji patį mHto 
tafcaj aukšlri vertinp — į a uteri ato^toU priStiįė titfw 
poetų Parnase) yteĮmmję.

Kai kas.čia įžiūri tuščią įsivaizdavimą, savęs per-

Ūtos dfftto dnwtites toto sušluotu į šiukšlių krepšį ir 
neDalikiu kitiem* piktintis

ti-ri »«• primes išhątoto. ųtotototo audrintu 
kūriniu, mums gadina įspūdį gretomis matyti, kokiais

Ips sprendirpys.
Lyrikui iįartmn privalų įsįtikČŪ pašnujanio 

didybe ir saypjo žodžio visa viršijančia galia. Jam jo 
įflryba — feenta? yį&ritąrtjpU stęhftįjąą, sų ųįfikū 
aepalyginaiųgs deimąptas! Jr jei jis tokią saviųi į.i- 
tikėjimo ncjiųistų — niekaip nepajėgtų išterti tų dide
lių žodžių, kųpie sujaudina milijonų širdisI Jis įgirilhRIi 
^didinas jaųąpio — esąs £>ięvo pąjepta$ pranašas, sto
vįs pakiliausiu kalno viršūnėje įj- galyp pemiąs dangaus 
gartus, o žeąąpi, po kojorųig, J&onelių miniai 

savo rankinis dalinąs spinduliug.7.
Jei tik jį. suabejos savo pranašumu, pvz. k|||žą- 

damas minti, kad — “gal hūL iuK Ii natai MfiMri už

piętėsi po ĮįojomiSj arba — kokiais danais buvo ap
lėkusi tepjįojp įirijįuąsto.

Šiandienos mastu svarstant, žinoma, Salom 
oppriifb drauge ir Pariją, pąpiąžu tampa praeitas 
vertybė. Po jos maždaug jau dvi naujos poetų kainos 
užpildė mūsų literatūros sceną. O ir jos pačios bendęa- 
iaikiri. ktigie tetagyvi — žengdami drauge su per
mainingo gyvenimo ritmu, yra daug toliau nuMę, 
pasiekę gilesnių žmogiškosios būties išsisakymų, iigy- 
inęsnio išraiškos jautrumo, įvairesnės ir naujesnės

^tikslu

iŠ

pirklio svarstyklėmis m a tūpti 
RUgal KWJ}.®?*riiškų pažyiųių

•kelti...
Taip tas poeto jsitikėjimas 

— jo didžiauąia jėga. Ir tiktai ji 
tikrai savito grožio kūriniams.

Otto* Kiekvieųps, 
o — plačiau pr

būtim

NAUJIINOt, CM

tuojama. Gri būt, ioAM, kad jos eilės bus* m 
sudėtin 
vien ti

Salomėją įkopė į fukšturnas ge viap
įgimtu talentf. Ji M* |ruApĮ|iai di|^ 4rjgn j j|ą 
•laurą vagą f isu vartlumu atkakliai peinėrusi, nie
kam kitam tęvo i

Dabar cdįupi ristoje raštų rink*
ėįnėje, kur gptrajame tome sudėti visi jos pirmieji 

andymai juodraštiniai posmai -r užtenkame jr 
laiškai sil eilučių, nesklandžių ir nevrizdingų

— MONDAY,

vienas išlieka ateičiai tuo nors, kas sudaro jo kūrji^i- 
sgyitugp veidą. |r popųjuriuųips «-rąie ujauoifet

nuopelnas, kad mūsų jaUMMfVBPilbUkM MifaMa bųro staigiai patraukta, mėgautis perjos rnimT]NėJi- 

iUPMIMR WHWos pirmoji poetų karta, kuriai jfi- 
klapso ir Salomėja, tyfi mįįsų literatūroje ryškią viąįą. 

’ ' (Bus daugiau)



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

G1RKLBS LIGOS 
PRITAKO AKI NIUS

OfiM tel 
Rezid. tai 
Valandas: 
iš ryto ir Tteč.

Telef.: PRoepoct 8-1717

DR.S.BHŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas diena po pietų 1-3; vak.

Rax.: 3241 WEST 46th PLACE 
Phom: Republic 7-7666

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-T79S arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY 6T. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
OfiM*: Himlock 4-5649

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—4, 
antrad., penktadieni nuo 1—S, trot 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

OfiM telef.: Virginia 74036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet

TeL ofiso: HE 4-1414, m. RE 7-6847 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta..

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehlll 6*1595

DR. ALDONA A. HI$KA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius u teštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS f 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Of Ims: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 341281 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vaL vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofiso teL: HE 4-lHI arba RE 7-9760 
Rezidencijos: PR 6-9601

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, Šeštad. nuo 

9:00—3:00 p. p. 
Trečiadieniais uždai 

CHICAGO, HJL 60629

Phono: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO. ILL. 60624

egoo,

nevartotus

| 
ii

JUOZAS NAUJOKAffiS

DR. F. STRIMAITIS
specialiai 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 90, ASHLAND

daryta. tik ausitanar

DR. VYT. TAURAS AvmrraiM it chhuima.

DR. V. P. TUMASONIS

DM

LIETUVIAI AKI V GYDYTOJAI ■i

6845 SO. WESTERN AVH.

M W<wW****

K 
<■

1 binato darbuotojai, iš kurių bū
vu atimta beveik puaė tonos pa
vogtų mėsos produktų.

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS UAB.
2850 West 63rd 6t., Chicepo 29, III. 

Taktu PRospect 6-5064

DR.G.SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

GU2AUSKV
BEVBRLY HILLS G6LINYČIA

GBUtS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0633 Ir PR 84634

LOVEŪUS
KVIETK1NINKA8

Gėlės Vestuvėms, Bank lėta ms 
ir Pagrabame

3316 Sa. Halstod St. YArds 7-7308
I Į . .................. ■J

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba UOdesto valandoje 
gražiausios gėlės ir valiūkai, antka

pių papuošimai ir šėtoninės 
kapams gėlės.

ROY R. P1TRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1Z3D

ValcarinČM vehtl|oM buvo didelės Musros, lidegė daug miikų. PrMitą Mvaitg kai prapliupo 
lietus, tei daugel viety užliejo Ir apsėmė. Paveiksle matome Blackwell, Okla., apylinkg, visai pa

skendusią pakilusiame Chi kaskis upės vandenyje.

:x.

TRYS MODERNIAK08
AIR’CONDmONED KOPLYČIOS

2454 WEST Hat STREET 
Ofise falai.: HSmleck 6-2123 
Retid. Mbf.t Glbem 84195 

Priima ligoni 
na landos

86198

DR. V. VILKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halstad ir 38os gatvių) 
lėmimo valandos: kasdien Į-4 p. p. 

sekmadieniais uždaryta?

Tel: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Iki 8, 
Treč. uždaryta. PenkL ir Wl 10—2 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, 0ot.
445S So. CALIFORNIA, TArd. 7-7M1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTVMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

f
MOVING

Apdraustas porkraustym 
Iš (vairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lltuanlca Avąm

Tai.: FRontiar 6*1882

Jąs nustebsit pamatę, 
kokios natūralios spalvos 

DUMONT TV.

J. G. Television Ce^ 2512 W. 47 St. 
FRontiar 6*1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS 
RADIJO KIMOS VALANDOS 

Visos programos ii W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruikoa: Pirmadieniais 7 V. v.

TeL: HEmloek 4-2413

MurmcM
PREVENT TOREST TOKSI

RUMUNŲ SAVARANKIŠKA 
POLITIKA

(Atkelta iš 1 psl.)

Vienas jų yra toks — prieš 
mirtį 1953 m. Stalinas įteikęs 
Chruščiovui du užklijuotus vo
kus, pareikšdamas: “Kai atsi
dursi labai blogoje padėtyje, ati
daryk vieną voką — jame rasi 
patarimą, kas reikia daryti”.

Chruščiovo kaipo pirmojo 
partijos sekretoriaus padėtis 
1956 m. atsidūrė pavojuje. Jis 
prisiminęs apie Stalino paliktus 
vokus ir atplėšęs vieną jų. Ten 
radęs raštelį su trumpu patari
mu; “Dėl visų negerovių kaltink 
mane”. Chruščiovas tai ir pa
darė 20-iue partijos kongrese.

1964 m. vasarą Chruščiovas 
vėl atsidūrė bėdoje. Jis atplė
šęs antrą voką, kuriame radęs 
šokį patarimą: “Stok į mano 
draugystę”...

Kitame anekdote pasakojama 
apie Rumunijos prezidento Ghe- 
erge Gheorgiu-Dej, Chruščiovo 
ir Bulgarijos premjero Todor 
Živkovo susitikimą restorane. 
Jie susėdę prie vieno stalo ir visi 
užsakę tipingą Balkanų sriubą, 
vadinamą “eiorbą”, kurioje pa
prastai yra mėsos ir gyvulių 
smegenų gabalų.

Baigę valgyti, jie pasišaukę 
padavėją ir pareiškę, kad kiek
vienam jų būtų pateikta atskira 
sąskaita. “Gerai”, atsakęs pada
vėjas, “Gheorgiu sąskaita yra 
25 lei, Chruščiovo — 15 lei, o 
živkovo — 10 lei”.

“Bet kodėl”, paklausę jie, 
“juk mes valgėm tą pačią cior- 
bą”. “Nevisai taip”, atsakęs pa
davėjas. “Dej’s darbo j e buvo 
lieŽRvia ir smegenys, tad jos 
kaina 25 lei. Chruščiovo ciorbo- 
je buvo liežuvis, bet nebuvo 
smegenų. Jos karna 15 let O 
Živkova ciorboje nebuvo nei lie
žuvio nei smegenų”...

šių metų žiema parėjo iš Ka-

greičiu

an*
net

Iš užsienio mokslo 
vyrai lanko Vilnių

Užsienio mokslininkai anks
čiau vykdavo j Vilnių, ieškoda
mi medžiagos universiteto rank
raščių skyriuje. Universitete yra 
lankęsi Lenkijos, Čekoslovakijos, 
Rytų Vokietijos istorikai, filo
sofai, bibliografai. Pvz. lenkų 
mokslininkai rinko medžiagą 
apie kapitalizmo vystymąsi Rad
vilų valdose 19 amž. antroje pu
sėje ar domėjosi filomatų — fi
laretų archyvu. Rytų Vokieti
jos prof. Georg Steiner rinko 
medžiagą apie profesorių Georg 
Forsterį. Su Vilniaus universi
tetu palaiko ryšius Ijenkijos bal
tistai.

Pastaruoju metu atvykstan
čiųjų mokslininkų tikslai kito
kie. Pvz. atvykęs Varšuvos uni
versiteto doc..A. Urbanek susi
pažino su senąja išmirusią grap- 
tolitų fauna, gyvenusia prieš 400 
—440 milijonų metų, šios fau
nos raidą Lietuvoje ir Karaliau
čiaus srityje,, tyrinėja Vilniaus 
universiteto doc. J. Paškevičius. 
Pagal “Tiesa'’ (spalio 30, nr. 
225) jo darbai žinomi ir už Lie
tuvos ribų. Kita Varšuvos uni
versiteto mokslininkė, doc. J. 
Stasek susipažino su prof. K. 
Bieliuko ir kitų geografų dar
bais. (E)

— Vilniaus Pedagoginio insti
tuto ansamblis su koncertais pa- 
srodė keliuose R. Vokietijos mie
stuose. Geros mieste vokiečių 
jaunimui ypatingai patiko lie
tuvių atliktas “Klumpakojis”.

imtus $230 pinigų vėjas iš ran
kos plėšte išplėšęs nusinešė ne
begrąžinamai.

$ &

Pusei metų praslinkus tardy- 
i mo organai dar beveik nieko ne

padarę, kad kaltininkai, net ir 
Besiginą darę įvairias machma- 

1 cijas, būtų nubausti. Dabar kal
tė verčiama ne tik tardymo or
ganams, t>et ir milicijos valgy
liai bei kitoms įstaigoms. Aiš
kiai pakilęs rūpestis per daug 
įsiveisusiais sukčiavimo reiški
niais. Vieni kaltina kitus ir ma
žiausiai kaltinama tikrovė. Juo 
labiau neliečiama pati santvar
ka, o juk ji, ne kas kitas, yra pa
ti didžioji visokių sukčiavimų1 
l>ei machinacijų skatintoja ar 
įkvėpėja. (E)

Grobstoma mėsa
Praėjusią vasarą buvo rašyta 

apie sukčiavimus Kauno mė
sos kombinate. Buvo nustatyta, 
kad per (vairias machinacijas 
buvo nuslėpta daugiau kaip 50 
tonų neapskaitytos mėsos pro
dukcijos. Iki patikrinimo dienos 
kombinatoriai jau suskubę 26 to
nas “realizuoti”. Taigi, kai bu
vęs grobstomas “socialistinis 
turtas”, tais faktais turėjo su
sidomėti atitinkamos įstaigos.

Pusmečiui nuo tų grobstymų 
praėjus neseniai “Tiesa” (spa
lio 30, nr. 255) informavo, kad 
Liaudies ūkio taryba buvo pa
reiškusi papeikimus, o vienas as
muo, Kauno mėsos kombinato 
vyr. buhalteris, buvęs atleistas 
iš pareigų. Buvę padaryti ir ki
ti “svarbūs nutarimai”. Tačiau... 
patys didieji kaltininku, doku
mentų klastotojai patys pasi
trankė iš pareigų. Kad kurie nu
sikaltėliai, kaip šaldytuvuose 
dirbąs meistras L. Zavirkinas 
pastaruoju metu jau komanduo
jąs darbininkams. Atsirado ir 
daugiau netvarkos reiškinių: per 
pusmetį atšaldymo — sušaldy- 
mo kamerose nebuvo inventori
zuojamos materialinės vertybės, 
nesutvarkyti pirminiai dokumen
tai, užpajamuojama ne visa iš 
skerdyklos gaunama mėsos pro
dukcija ir kt.

Partinis laikraštis susirūpinęs 
nerūpestingumu ir ta pačia pro
ga kelia kai kuriuos grobstymo 
faktus. Pvz. ekspeditorius J. Ju- 
vermanas sulaikytas, išvežant be 
dokumentų 100 kg. mėsos sub
produktų, V. Dilevski — vežant 
bekoną, A. Kozuk — su 100 kg. 
avienos. Buvo sulaikyti 72 kom-

Laidotuvių Direktoriai

MASINOME VHTA

BSpubBc 7-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfąyette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

TRYS MODERNfSKOS KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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I lETl.A A IR GUDIJA
/elnes, <i tos.h su Ino sulikti 
neiKiM |i>. Kiidiingi Lietuvai di- < 
delis pavojus girsi iš Lenkijos, 
lai turi jo daryti nuolaidas ir 

li i.rip) reikalaujaiu ią tau- I9_,tlni. liepos mėn. 12 d. buvo 
pasirašyta laikos sutartis. Į 
Lietuvos ribas įėjo nevisa buv. 
Vilniaus gubernija. Gardino 
gubernijos tik dalelė, Suvalkų 
gubernijoje riba baigėsi Au
gustavo apskrities pietų siena. 
Kaip matome, daug Lietuvos 

Lie-J etnogi afinių žemių atiteko gu-

-ui žinia. 1 J1X m. sausio 
i 1 X d I \ \ prezidentus \V.

kilų leisiu.

nuturimai įgyvendinti

lik įvaiiiuse tarptautinėse kon- 
t.r neiiose įrodinėjo, jog I 
Ima via Lenkijos provincija

ke beveik laukiniai
b< I dar 'i ji gu puolė užgrobti 
\isą kraštą. Mūsų jaunai, silp- . 
u.ii. iš savanorių sudarytai ka-| 
liuomenei pavyko lenkus su
stabdyti, o diplomatai užvedė 
kovą tarptautinėse inslituci-

I no melu paaiškėjo, kad iš 
visų mūsų kaimynų nuošir
džiausi draugai buvo gudai. 
Latviai suviliosi Mažeikius ir 
Palangą; lenkai užsimojo pa
vergti visą Lietuvą; vokiečiai 
buvo bejėgiai ką nors reikšti, 
bei savo “Drang nach Osten” 
neatsisakė; rusai stengėsi Lie
tuvą inkorporuoti į sovietinę 
Rusiją, versdami pasiduoti jų 
proletarinei diktatūrai.

Atgimusi Lietuvos valstybė 
Įiuo puolančių gynėsi. J šią 
kovą įsijungė ir gudų daliniai. 
Buvusios Gardino gubernijos 
gudų tautinis kongresas, turė
damas galvoje praeityje gražų 
lietuvių su gudais elgesį ir to
leranciją, nutarė visiems buv. 
Gardino gubernijoje ir Augus
tavo apskrityje gyvenantiems 
gudams jungtis su Lietuva, ir 
Gudijos nepriklausomybę pa
skelbusi vvriausvbė persikėlė i 
ja:; .
į Kauną.

Sovietų Rusija, pralaimėjusi 
karą su Lietuva, Rygoje užver 
dė taikos derybas. Derybos bu
vo nelengvos. Lietuva norėjo 
gauti visas jai priklausančias

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckue, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicego 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVA IR KITUS K RAITUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

f* ——
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YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.
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kam Ii- i Gudiškai kalbantieji ir pra- 
žmonės. < voslavu tikybos lietuviai tuo 

buvo nepatenkinti ir, kai Lie
tuvos vidaus reikalų ministras 
R. Skipitis lankėsi Breslaujos 
apylinkėse, Drujos ir Sarkau- 
čyznos apylinkių gyventojai 
buvo prisiuntę savo delegaci
ją, prašydami ir juos įjungti 
į Lietuvos valstybę. Deja, to 
jau padaryti buvo neįmanoma.

Prancūzu misijai padedant, 
Lenkija sulaužiusi Suvalkų su
tartį. 1920 m. spalio 9 d. užgro
bė Lietuvos .sostinę Vilnių ir 
visą rytinę Vilniją, nuo gudų 
mus atskyrė. Kai Lietuva iki 
II Pasaulinio karo su Lenkija 
vedė šaltąjį karą, gudai mielai 
talkininkavo ir buvo labai 
draugiški.

Antrojo Pasaulinio karo me
tu vokiečiai, okupavę Pabaltijį 
ir Gudiją įjungę į “Reichskom- 
missariat Ostland”, buvusias 
valstybes pavadino Generalbe- 
zirk'ais ir suteikė tam tikras 
savivaldos teises. Aišku, jas ga
vo ir Gudija.

Ilgai netrukus Lietuvos tar
nautojai pastebėjo, kad gudai 
naudoja Vytį kaip savo valsty
binį herbą. Jie paklausė, kodėl 
jie naudojasi Lietuvos herbu. 
G'.k:: i . '.•ak', kiti čia Gudjo. 
valstybinis ženklas, kad Lietu
va tai Gudija; jie klaidingai 
vadinami belorusais, jie esą 
krivičai; visi vadinami D. L. 
kunigaikščiais valdovai buvę 
gudai; tai neginčijama tiesa, 
nes tariamoje Lietuvoje valsty
binė kalba ir įstatymai buvę 
rašomi gudų kalba.

I tokius gudų svaisčiojimus 
mažai kas iš lietuvių kreipė 
dėmesį: suprato, kad šią mintį 
gudams bus pakišę naciai ir 
lenkai; tikėtasi, kad pasibaigus 
karui gudai suprasiu klydę, o 
jų inteligentija nenorės rodytis 
istorijos nemokšomis ir statyti 
save pašaipai. Pasirodo, kad šj 
nesąmonė gudams labai patiko 
ir jos neatsižada.

Tuoj II Pasauliniam karui 
pasibaigus, kažkoks gudų inž. 
Abramovič Vokietijoje skelbė, 
kad gudai greičiau krivičai, o 
ne belorusai, kad Lietuva tik
rumoje yra Gudija. Ir Ameri
koje kiekviena proga jie tą 
skelbia.

Iš Glevelando korespondento 
Marijaus š. jn. lapkričio 5 d. 
“Laisvoje Lietuvoje” Nr. 22 
(940) parašyta: “...štai dabar 
Clevelande, didžiulės konven
cijų auditorijos pastatymo pro
ga, ten buvo suruošta tam tikra 
mugė - paroda, kurią aplankė 
gerokai virš pusės milijono

Genovaitė Giedraitytė ir Jonas Malaška. Ją vestuvės (vyko iv. 
Dovydo parapi|os bažnyčioje, lapkričio 7 d.

— Nora M. Gugienė, viena 
Balfo steigėjų ir per 20 metų ei
nanti šios organizacijos sekre
torės pareigas, šį vakarą Balfo 
reikalais kalbės per Sophie Bar
čus šeimos Radiją tarp 7-tos ir i 
8 valandos vakaro iš W0PA sto
ties.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 

llcenzl|uote lietuvių Įmeni, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St., Chicago 8. DL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visu kitų Lietuvėle pageidau

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonui, siuvamos mažinės, skalbimo malinęs, automobiliai, 

pianinai, motociklai II Europos Ir Sov. Sg|unges sandėlių. 
Vedliai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

žmonių... Gudai šia proga pla-1 
tino išspausdintus lapelius su 
Gudijos "istorija”, kurioje jie 
vėl visu įžūlumu dėstė savo 
teoriją, kad lietuvių kaip ir 
nebuvo... įdėtame žemėlapyje 
jie vaizduoja Gudiją su Vil
niumi ir iki pat buvusios ad
ministracijos linijos...” Prie šio 
straipsnelio atspausdinti gudų 
naudojami žemėlapis ir Vytis.

Kaip matome, jau mūsų bu
vę nuoširdūs kaimynai gudai 
pradėjo mums rodyti savo 
dantis. Nors tai juokinga, ta
čiau ir pikta. Argi ne cinišku- 
mas, ar gudai neturi savo iš
simokslinusių žmonių, kurie 
sudrautų tuos, kurie gudų tau
tą išstato pajuokai? Tikiu, kad 
yra gudų, kurie seka lietuviš
ką spaudą, tad, jei jie nežino 
ar užmiršo Gudijos praeitį, šia 
proga noriu priminit.

‘ !• i '•< J.ų • Lik
tais daviniais, gudai susidarė 
iš kelių rytinių slavų giminių: 
dregovičių, radimičių, poloče- 
nų ir krivičių. Pagal E. F. 
Karsky, gudai yra artimesni 
lietuviams ir lenkams, negu 
rusams, ypač vakarinėje Gu
dijoje. Dabartinėje Gudijoje 
žymiausios kunigaikštystės bu
vo: Polocko, Smolensko ir Tu- 
rovo; vėliau jos susiskaldę į 
smulkesnes: Oršos, Drucko, 
Minsko, Pinsko, Slucko, Klec- 
ko ir kt.

Smulkiems Gudijos kuni
gaikščiams tarp savęs kariau
jant, teko įsikišti ir lietuviams. 
Tuo būdu jau XIV amž. gudai 
pateko lietuvių įtakai. Lietu
viai, kaip paprastai, buvo di
deli tolerantai, tad vietoje pri
mesti gudams savo kalbą, pa
darė priešingai: oficialiems 
valstybės reikalams pradėjo 
vartoti gudų, tikriau slavų 
cerkvinę guduose vartotą kal
bą. Sovietai dabar tą kalbą va
dina rusiška. Lietuvos valdžio
je Gudija išbuvo iki 1772 metų.

Lietuviai esant unijoje su 
Lenkija kaip Lietuvos, taip ir 
Gudijos bajorai sulenkėjo ir 
jie stengėsi liaudžiai įkvėpti 
lenkišką dvasią. Gudams buvo 
lengviau atsispirti, nes jie bu
vo pravoslavų tikybos; lietu
viai buvo krikštijami lenkų 
kunigų katalikais ir jie ap
krikštiję pasiliko dvasios va
dovais. Kai Lietuvos karalius 
Mindaugas dalį Gudijos pa
ėmė savo globon, gudai jau 
buvo pravoslavų tikėjimą pri
ėmę, o lietuviai dar buvo pa
gonimis. Šiandieną tariami gu
dai katalikai yra ne gudai, bet 
sugadinti lietuviai. Jei pažvelg
sime į buvusių Minsko ir Nau
garduko vaivadijų vietovių 
vardus, neabėjotinai įsitikinsi
me, kad ten gyventa lietuvių. 
Iš to prieinama išvada, kad ne 
gudai turi teisę savinti sveti-

inas žemes, bet lietuviai priva
lo reikšti savo 'pretenzijas į tas 
sritis, kurios jiems teisėtai pri
klauso. Tiesa, tiek mūsų, tiek 
ir kili mokslininkai dar tikros 
XI - XV amž. tarp lietuvių ir 
gudų sienos nenustatė, tačiau 
vietovių vardai ir dabar dar 
lietuviškai kalbančios Gudijai 
priskirtose srityse salos rodo, 
kad Lietuvos siena turėtų būti 
nukelta daug toliau, negu nu
matyta 1920 m. liepos mėn. 12 
d. Rygoje Lietuvos su Sovietų 
Sąjunga pasirašytoje sutar
tyje.

Nors II Pasaulinio karo me
tu Sovietų Sąjunga antrą kartą 
nustatydama valstybių sienas 
Lietuvą nuskriaudė: didelę da
lį priskyrė Gudijai ir dalį Len
kijai, tačiau istorinių faktų ne
ginčija. Juozui Jurginiui ra
šant knygą “Baudžiavos įsiga
lėjimas Lietuvoje”, leido nau- 
d a'.ri <Ig, visais turimais 
istoriniais šaltiniais. Jis rem
damasis: F. Leontovič (verčiu 
iš rusų kalbos), Pietų - vakarų 
Rusijos valstiečiai pagal lietu
vių teisę XV ir XVI amž., Uni
versiteto žinios, Kijevas, 1863 
m., Nr. 1; F. Leontovič, Valstie
čių dvaras Lietuvos-Rusijos 
valstybėje, pirma laida, Petra
pilis, 1897 m.; J. Novicki, Pie
tų - vakarų Rusijos valstiečių 
luomo istorijos apybraiža XV- 
XVIII a., Kijevas, 1876 m., ir 
vėlesniais autoriais: V. Pičeta. 
M. Vladimirski - Budanov, D. 
Pochilevič, 
palankiausia 
rašo:

“Lietuvos
gaikštystė susidarė iš sričių, 
pasiekusių labai nevienodo so
cialinio - ekonominio išsivysty
mo lygį. ( ją įėjo buvusios Se
novės Rusijos valstybės žemės, 
kuriose feodalinė santvarka 
įsigalėjo jau IX a., ir lietuviš
kos žemės, kur valstybės gyva
vimas prasidėjo tik XIII a. 
Rašant ne valstybės, o valstie
čių klasės istoriją, negalima 
tapatinti etnografinės Lietuvos 
su Lietuvos Didžiąja Kuni
gaikštyste. Kad tai buvo ne
vienodo lygio kraštai tiek poli
tiniu, tiek socialiniu - ekono
miniu požiūriu, matyti iš di
džiųjų kunigaikščių privilegi
jų (statutų) rusų (Polocko, Vi
tebsko, Belsko)> žmonėms ir 
ūkio nuostatų lietnvių žmo
nėms. 1514, 1527, 1529 ir 1547 
m. nuostatai buvo skiriami ne 
visai Lietuvos Didžiajai Kuni
gaikštystei, o LšM Vilniaus Ir 
Trakų vaivadijoms ir atskirai 
Žemaitijai, tai yra toms že
mėms, kuriose gyveno pagrin
dinė lietuvių lĄgsė' ir kurios 
feodalizmą patyri vėliau. 1387 
m. Jogaila suteikė privilegiją, 
tvirtinančią bajorų nuosavy
bės teisę j jų tėvonines žemes 
ne visiems Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės bajorams, o 
lik bajorams lietuviams, me- 
tusiems pagonybę ir priėmu- 
siems < krikščionių religiją...” 
(17 psl).

Kaip matome iš Šios citatos, 
ne lietuviai išgalvojo, kad Vil- 
■Uips ir Trakų vaivadijose gy
veno lietuvių masė, bet slavai

/. Kamieniecki, 
slavams prasme

Didžioji Kuni-

DOVANŲ SIUNTINIAI
Iš Chicago* tiesiai | Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos mali* 
nos, pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės j lietuvių kompsniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 W«rt Tirt StTMt Chleafo, Kilnoto TO. <71-1214

mokslininkai. Gudams čia iš-1 
vardinti istoriniai šaltiniai 
lengvai prieinami, tad gali pa
tikrinti ir įsitikinti, jog kas čia 
pasakyta yra tiesa.

Dabar pažvelkime ne į lie
tuvių sudarytus žemėlapius, 4 OUiV 
bet į svetimtaučių. Kokios gi gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
buvo 
kartografo F. de Wit žemėlapyje 
(spausdintas 1659- m. Amster
dame, Olandijoje) matome, 
kad Vilniaus paiatinato (vai
vadijos) riba siekė už Molode- 
ėinos, arti Rakovo, už Voložino 
ir Ivės. | Trakų vaivadijos ri
bas įėjo ne tik Gardinas, bet 
net Balstogė. Kai. caro Rusija 
Lietuvą įjungė į savo imperiją, 
ją suskirstė į gubernijas. Vil
niaus vaivadija maždaug liko 
tokiose pat ribose, tik pava
dinta gubernija. Iš Trakų vai
vadijos buvo sudaryta Gardino 
ir Suvalkų (Augustavo) guber
nijos. Tuo metu tikrąją Lietu
vą sudarė Vilniaus, Kauno, 
Gardino ir Suvalkų guberni
jos. Tad kurgi gudų išmintis 
reikalauti to, kas ne jų, įtiki
nėti kitus nesąmone ir save 
apsijuokti?

Jau gudai, rodos, gerai žino, 
kokie lenkai “draugai” Lietu
vai, ir tai jie sako, kad “Lyda, 
viena iš seniausių lietuvių ku
nigaikščių sodybų”, kad “Aš
mena lietuviškai reiškia aštrų 
'aid ii’* “XIII amžiaus pir
moje pusėje, Naugarduko že
mė su Naugarduku, tapo nu
kariauta Mindaugo brolio” 
(Sihva, III tomas, 1946 m., 
241 psl.).

Iš šios trumpos istorinės ap
žvalgos matome* ‘ked gudai nė 
kiek nemažesni mums priešai, 
kaip ir lenkai. Lenkų apetitas 
svetimoms teritorijoms visada 
buvo nežmoniškai didelis. 
Prievarta Lietuvai užmezgus 
su Lenkija santykius, Lenkijos 
nepaprastas pasiuntinys ir įga
liotas ministeris Lietuvai F. 
Charwatas, pirmą kartą Kau
ne švęsdamas 1938 m. gegužės 
3 dienos šventę, Metropolio 
viešbučio salėje savo kalbą 
baigė tostu: “Kad mes, Rzečy- 
pospolitos pasiuntinybė Lietu
voje taptume kuo greičiausiai 
Kauno vaivadija!” (Smetona, 
500 psl.). Metams praėjus, 
Charwato norai išsipildė, tik 
priešinga prasme — pasiunti
nybė išnyko. Kadangi gudų no
ras Lietuvą visai iš tautų tarpo 
išbraukti, tai kažin ar jie že
mėlapyje išliks, nors mes, lie
tuviai, to gudams nelinkime — 
norime tik susiprasti ką darą.

R1AL ESTATE FO1 BALI UAL RITATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namely famė —. Pardavimui

Paakoloa, perkant namus, daromoe llgiesne terminams 
ir žemais nuoMmčiais mėnerinlaia itaimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, preridentaa

2212 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10 METŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 mieg., 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco. 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo Mid., mo
derni vonia, aukštas beismontas, nau
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTŲ MŪRAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28.800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo M1<L 46 ir California. $14,000.

7 METŲ kamb. MORAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild.. sausas rūsys, 
naujas garažas. Marą. Parke. $15,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p lotas, nau
jas gazo šild., du dideli po 4 kamb. 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15 900

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb..
- -j 

. ... •• <, A. mūsų. $22,000.vaivadijų* ribos? štai,, DIDELĖ 8 KAMB. MORO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

300 DOL. PAJAMŲ MĖN, ir sau 
luxus butas, gazo šild., garažas, arti 
ofiso. $33,000.

D6 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
moderni virtuvė, karpetai, 37 p. lotas, 
šalia garažas, Marquette Parke. — 
$23,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą įvairaus dydžio namų, ypatin
gai turime naujausių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
Žemi taksai, irti įstaigos. Tik $28,200.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb.. 

dinas rūsys: baras, virtuvė ir tuale-

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma. _ ______

$1,000 ĮMOKĖTI pilnas rūsys: baras, virtu'
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir tas. Pilna kaina $17,000.

4938 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
, x pas:

♦ APDRAUDA ♦ N^jĮaRUATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh

ton Parke. $13,900.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy. 

Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. Mid., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

TeL CL 4-2390

HELP WANTED — MALI 
Darbininką Reikta

ENGINE LATHE 
OPERATOR 

EXPERIENCED.
Precision surface grinders. Steady 
work. All benefits plus profit-sharing. 

Must speak English. 
CONTOUR PRODUCTS CO.

7718 So. CLAREMONT. TeL 925-3951
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PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatis.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

3 BUTŲ BUNGALOW, apyl. 14th ir 
50th Ave. Visi butai šildomi gazu, 
kilimai, labai švarus pastatas, 2 auto 
mod. garažas. 5-3-3 kamb., pajamų 
$135 ir savininkui butas. $18,600.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., cicero 
OL 2-6710 i- BI 2-2162

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Itetyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu naujus ir pentatau senus v* 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-eonditfoning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rmas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, aąMnlngai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai. 
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

utmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave^ Chicago 9, HI 

TeL: VI 74447

3USINIM CHANCES

PARDUODAMAS 
RESTORANAS “GAP 

2206 So. HALSTED ST

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
tik yyratns, 3210 So. Halsted Street 
G ryto skambinti telef. YA 7-8486,

Kooperatyvai skatina 

sveikatos apdraudimų
ChicAgoje vykstant JAV Koo

peratyvų Lygos 24-ji konferen
cija, dalyvaujant 224 delegatams 
priėmė rezoliuciją, .skatinant 
greičiau pravesti sveikatos drau
dimo (medicare) ir kovos su 
skurdu (statymus, taip pat “pa
dėti visas pastangas ir iitirti, 
dėlko yra toks didelis kainų skir-

dūktų gamintojas ir kiek moka 
jų vartotojas”.

HEATING CONTRACTORS
{statome Mitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimu dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2411 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412 
ir

VICTOR SHADE - ST 8-0272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 80 metų 

„ STOGŲ DENGIMAS IR RIN08

LA 14047 arba RO 3-8778 
Dirmebe Memos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka dart* 

ir pflnai j| garantuoja.


